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1. MARC NORMATIU, DESCRIPCIO DEL MUNICIPI | ASPECTES PREVIS
1.1. MARC NORMATIU I INSTITUCIONAL

El marc legal i normatiu, tal i com figura al Pla especial d’actuacié e situacié d’alerta i eventual sequera (PES), és el seglient:
- La Directiva 2000/60/CE, del Parlament Europeu i del Consell, de 23 d'octubre de 2000, per la qual s'estableix un

marc comunitari d'actuacié en I'ambit de la politica d'aiglies
- Llallei 10/2001, de 5 de juliol, del Pla hidrologic nacional (LPHN)

- Reial Decret Legislatiu 1/2001, del 20 de juliol de 2001, que aprova el text refds de la Llei d’Aigles.

- ElPla de Gestid del districte de conca fluvial de Catalunya (PGDCFC) per al periode 2016 — 2021, aprovat per Decret
1/2017, de 3 de gener, i per Reial decret 450/2017, de 5 de maig, i el seu Programa de mesures, aprovat per Acord
GOV/1/2017, de 3 de gener.

- Textrefds de lalegislacié en mateéria d’aiglies de Catalunya, aprovat per Decret legislatiu 3/2003, de 4 de novembre
(TRLMAC),

- Larticle 117.1 de I'Estatut d’Autonomia de Catalunya reconeix a la Generalitat la competéncia per aprovar els plans
i programes hidrologics corresponents a les conques internes de Catalunya, aixi com per establir les mesures
extraordinaries en el cas de necessitat per garantir el subministrament d’aigua i ordenar la gestié de I'aigua
superficial i subterrania en aquest ambit.

- ACORD GOV/1/2020, de 8 de gener, pel qual s'aprova el Pla especial d'actuacié en situacié d'alerta i eventual
sequera.

- DECRET LLEI 1/2023, de 28 de febrer, pel qual s'estableixen mesures extraordinaries i urgents per fer front a la
situacié de sequera excepcional en I'ambit del districte de conca fluvial de Catalunya.

- Reglament i normativa municipal d’aplicacio: Reglament regulador d’aigua potable de Palau-Sator. 5 d’agost de
2011, que té per objecte I'ordenacié del servei public de proveiment d’aigua potable a tots els subministraments
situats en I'ambit territorial del terme municipal Palau-Sator.

- Pla Director del servei de subministrament d’aigua potable del T.M. de Palau-sator, aprovat per Ple en data 25 de

novembre de 2008.

1.2. DESCRIPCIO GENERAL DEL MUNICIPI

Palau-sator és un municipi de la comarca del Baix Emporda, provincia de Girona, Catalunya.
El terme municipal té una extensi6 de 12,4 km? i el poble esta a 20 m d’altitud.

El terme municipal aplega els petits pobles de Palau-sator, Fontclara, Sant Julia de Boada i Sant Feliu de Boada, juntament
amb el veinat de Pantaleu. El municipi es troba emplagat a la plana al-luvial de la dreta del riu Dard, al sector proxim a I'Estany

de Pals, un territori amb tradicional i marcat caracter agricola i ramader.
Té una poblacid censada de 327 habitants.

Pel que fa al nombre de vivendes, segons dades del “Censo de Viviendas” de I'INE, a Palau-sator hi ha un total de 259 vivendes,
de les quals 120 sén vivendes principals i 139 son vivendes no principals o de segona residéncia. Representa doncs, que un

53,67% son segones residencies o vivendes no principals.

Les principals activitats economiques del municipi son el sector serveis, representant un 79,31% respecte el total del municipi.

En menor mesura, hi ha el sector Agricultura (6,90%), Construccid (3,45%) i Industria (10,34%). Dins del sector serveis es

<
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destaca la hostaleria i restauracié. A Palau-sator hi ha 8 restaurants de gran capacitat (alguns d’ells superen els 500-600

comensals al dia), 2 hotels, 9 establiments de turisme rural i 27 habitatges turistics.
Actualment a Palau-sator hi ha una granja amb menys de 3000 caps de bestiar.

Palau-sator pertany a la Marca turistica Costa Brava, fet pel qual fa que durant els mesos de temporada alta d’estiu la poblacié

augmenta de forma exponencial envers la poblacio fixa, fins al punt de quasi triplicar-se als mesos de Juliol i Agost.

Palau-sator no disposa d’equipaments esportius. Com a equipaments municipals, Palau-sator disposa del Centre Social “Les
Antigues Escoles” i consultori local. Els centres sanitaris i hospitals més propers sén el CAP de la Bisbal d’Emporda i I'Hospital

de Palamds, respectivament.

Palau sator disposa de 4 centres de culte:

Església de Sant Julia de Boada

Església de Sant Pere de Palau-sator

Església de Sant Pau de Fontclara

Església de Sant Feliu de Boada

Palau-sator no disposa de centres educatius, essent els més propers a La Bisbal d’Emporda.

A nivell de transports, Palau-sator disposa de parada d’autobusos, que pertany a la linia L323 La Bisbal d’Emporda-Palafrugell
1.2.1. PLUVIOMETRIA | CLIMA

El clima del municipi de Palau-sator és tipicament mediterrani, suau, i generalment calid i temperat. La precipitacié mitjana

anual és d’'uns 626 mm, segons dades de |'estacié automatica la xarxa XEMA més propera del Servei Meteorologic de

Catalunya, situada a la Bisbal d’"Emporda. Amb episodis aillats de pluja, destacats a la primavera i a la tardor. La temperatura

mitjana és de 15,19C, concentrant-se les temperatures maximes durant els mesos de Juny a Setembre. Les temperatures

minimes es produeixen durant els mesos de desembre a Marg.

Figura 1. Evolucio mensual de la temperatura mitjana i mitjana de la precipitacid, segons la estacio meteorologica de la
Bisbal d’Emporda (periode de referéncia 2007-2016)
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A continuacié es mostren les dades d’ubicacié de I'estacié meteorologica més propera al municipi, situada a la Bisbal

d’Emporda, del Servei Meteorologic de Catalunya:
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Figura 2. Ubicacio estacio la Bisbal d'Emporda. Coordenades X= 502935, Y= 4647279, Altura 28. Comarca Baixa Emporda.

Font. Oceans Enginyeria Civil
Segons el Visor de la Sequera de I’Agéncia Catalana de I’Aigua, I'estat pluviometric actual en el districte de la Conca Fluvial de

Catalunya és de sequera extrema.

1.3. VINCULACIO DEL MUNICIPI AMB EL PES
Palau-sator té una poblacié de 327 habitants segons dades del cens municipal. De manera voluntaria, Palau-sator presenta a

I’Agencia Catalana de I'Aigua el present pla d’emergéncia en situacions de sequera.

L'objectiu del present document és el d’establir les mesures necessaries i les limitacions particulars d’us de I'aigua en cada

fase i estat declarat durant la situacié de Sequera.

L’estat actual declarat de Sequera per ’AGENCIA CATALANA DE L'AIGUA en el moment de redaccié del present document,

segons el visor del portal de la sequera, és de situacié d’ALERTA (Sequera Hidrologica) a la unitat 5-Aquifer del Baix Ter

(Sequera Hidrologica) i de SEQUERA EXTREMA (Sequera Pluviométrica).

L’Ajuntament de Palau-sator té la voluntat de conscienciar a la seva poblacié i usuaris per tal d’aplicar i vetllar de manera
coordinada les mesures previstes en aquest Pla i poder executar mesures de caracter preventiu i immediat que permetin una
gestid anticipada dels futurs escenaris durant la sequera hidrologica.

1.3.1. ESCENARIS DE SEQUERA DEL PES
El PES distingeix dos tipus d’escenaris de sequera; les situacions de sequera pluviometrica i els estats de sequera hidrologica.

1.3.1.1. SEQUERA PLUVIOMETRICA
Les sequeres pluviometriques corresponen a situacions d’acumulacié de déficits de pluja, respecte els regims normals. a
efectes de caracteritzar I'estat de sequera sobre el medi natural es realitzara mitjancant un indicador de sequera

pluviomeétrica. Aquest indicador es defineix arreu de tot el territori del Districte i es calcula a nivell d’Unitats d’explotacié i

amb freqliencia mensual a partir d’un index pluviométric estandard.
L'index que se sol utilitzar actualment en aquests tipus d’analisis és 'anomenat SPI (Standard Precipitation index)

Taula 1. Sequera pluviomeétrica. Indicador SPI.

Situacié de sequera pluviometrica Indicador SPI12 : index Estandard de Precipitacié per als darrers 12 mesos

Sequera severa SPI12 <-1,28
Sequera extrema SPI24 < -1,65

Font Oceans Enginyeria Civil
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A data de redaccié del present document, I'index de sequera indicat al web del Visor de la Sequera és de 1,98, corresponent

a Sequera Extrema, tal i com es mostra el grafic a continuacio:
Figura 3. Estat de la sequera pluviométrica en el Districte de la Conca Fluvial de Catalunya (DCFC). Data consulta: 12/23.
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Font. Visor de la Sequera, Agéncia catalana de I'aigua.

Tal i com es pot veure en la evolucié de la pluviometria, es dona una anomalia de precipitacié des de I'any 2020, acumulant

13 trimestres consecutius amb precipitacions per sota de la mitjana.
Figura 4. Percentatge de la precipitacio, periode de referéncia 1961-1990
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Font 1. Meteo.cat. Servei Meteoroldgic de Catalunya

Segons les darreres dades de I'IPE (index de Precipitacié Estandard) a 36 mesos, representa valors molt negatius, que indica

déficits de precipitacié molt elevats i una sequera de llarga durada (més de 36 mesos).
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Figura 5. IPE 36. Data 31/12/2023.
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1.3.1.2. SEQUERA HIDROLOGICA
Els estats de sequera hidrologica, en canvi, s’associen als escenaris de gestié d’aquests recursos, amb la consideracié de

reserves d’aigua explotables i del seu pes o magnitud en relacié a les demandes que en depenen, associant-les les mesures

concretes de gestio de la demanda i de les normes d’explotacié dels recursos que preveu el PES.

El PES defineix els tres estats de sequera hidrologica, que comporten mesures de gestié cada cop més intenses: Alerta,
Excepcionalitat i Emergencia. En les unitats regulades per embassaments es distingeixen, a més, tres subnivells dins

I’'Emergéncia (I, i [11).

Posteriorment i en data 24 de novembre de 2023, s’ha creat el nou estat de Preemergéncia, segons RESOLUCIO
ACC/3987/2023, de 24 de novembre, per la qual es fa public I'Acord del Consell d'Administracié de I'Agéncia Catalana de
I'Aigua pel qual s'intensifiquen determinades mesures en escenari d'excepcionalitat per sequera a les unitats d'explotacid
Embassaments Ter-Llobregat, Embassaments Llobregat i Embassaments Ter, d'acord amb el Pla especial d'actuacié en

situacio d'alerta i eventual sequera.
A continuacio es detalla cada escenari.

Escenaris previs:

Escenari de NORMALITAT: és la situacié habitual, amb reserves suficients per garantir tots els usos regulars de la poblacio i

les activitats economiques que es desenvolupin en el municipi.

Escenari de PREALERTA: Aquest és un estat de transicié que no comporta limitacions a les persones usuaries, pero si porta
associades accions preparatories a nivell d’organitzacié interna, de comunicacié de dades i informatiu a nivell de public

general.
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Escenaris executius:

Escenari d’ALERTA: situacid en la qual, atesa I'excepcional escassetat de recursos hidrics, cal que s’adoptin mesures d’estalvi
a I'abastament i restriccions parcials a la resta d’usos. L'alerta per sequera esta condicionada tant pels factors climatics-

hidrologics com pels factors que governen la gestié hidrica (demandes associades, infraestructures disponibles, etc.).

Escenari d’EXCEPCIONALITAT: situacid en la qual, atés I'agreujament de I'estat d’excepcional escassetat de recursos hidrics
en perseverar la situacié de sequera, cal que s’intensifiquin les mesures restrictives en relacié amb els usos i el medi previstes

per a I'escenari d’alerta, incloent la prohibicié d’alguns usos interns a les xarxes d’abastament urba.

Estat de PREEMERGENCIA*: situacié d’aplicacié a partir del 24 de novembre de 2023, atesa I’excepcional manca de recursos
hidrics als municipis que pertanyen a les unitats d’explotacié afectades, amb I'objectiu d’intensificar I’excepcionalitat aplicant

unes mesures transitories i d’adaptacié abans de la declaracio efectiva d’emergencia. Unitat d’explotacio afectades:

- Embassaments del Llobregat
- Embassaments del Ter

- Embassaments Ter-Llobregat

* Realment no es tracta d’'un nou escenari, sind que un estat on s’intensifiquen algunes mesures de |’escenari

d’excepcionalitat.

Escenari d’EMERGENCIA: situacié en la qual, atesa I'excepcional manca de recursos hidrics, cal establir restriccions i
limitacions extraordinaries en els usos de I'aigua a fi i efecte de garantir-ne I'abastament. S’identifiquen 3 nivells en funcid de

la gravetat de la situacio:

- Emergencial
- Emergencialll

- Emergencialll

En termes generals es declara aquest escenari quan les reserves baixen per sota del 16%.
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1.3.2. UNITATS D’EXPLOTACIO
En el PES es defineixen divuit unitats d’explotacio, en les que la declaracié de I'estat de sequera es pot realitzar de manera

independent i es defineix un indicador de sequera hidrologica per a cada unitat d’explotacid.

Figura 6. Delimitacio de les unitats d’explotacio

Font. PES

Al PES es defineixen 3 tipologies de les unitats d’explotacio, en funcié de si depenen de reserves embassades i regulades per

embassaments, de nivells piezometrics o de la pluja acumulada.

La unitat a la que pertany el municipi de Palau-sator és classificada dins el grup i tipologia d’Unitats d’explotacié com a unitats

no regulades, amb index de piezometria.

Aquesta categoria d’unitats disposen d’un aquifer important, integrat en la xarxa de control piezomeétric de I’Agéncia Catalana
de I’Aigua. En aquests casos, els nivells piezomeétrics de I'aquifer sén un bon indicador de les reserves disponibles per als

abastaments.

Segons el PES de Catalunya, I'establiment dels llindars es realitza en funcio del recurs extraible romanent, de manera similar
a com es fa en les unitats regulades per embassaments, és molt complex en la practica, degut a que sovint no es coneix bé la
relacié volums-nivells piezometrics en la zona propera a I'esgotament de 'aqtifer, i a qué les captacions dels diferents
municipis s’esgotaran en nivells diferents. Per aquest motiu, els llindars s’han establert amb una metodologia diferent, en
funcid d’una probabilitat d’ocurrencia determinada mitjangant percentils de la serie piezométrica. Dit d’una altra manera, els
llindars informen sobre el grau d’anomalia de la situacié d’escassetat, respecte els valors historics. D’altra banda, aquesta

impossibilitat de definir exactament el moment de I'esgotament fa que no es defineixin subnivells dins I'Emergencia.

En els apartats seglients es descriuen els piezOmetres que serveixen com a indicadors, aixi com els llindars adoptats en cada
unitat. En cas de fallada en algun dels piezometres utilitzats, I’Agéncia pot reconstruir la dada a partir de les correlacions

conegudes amb altres piezometres de la xarxa de control.

Segons I’Annex 1. Relacié de municipis i unitats d’explotacié del PES, la unitat a la que pertany el municipi de Palau-sator és

la Unitat de I’Aquifer del Baix Ter.
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1.3.3. INDICADORS DE SEQUERA HIDROLOGICA EN LA UNITAT AQUIFER DEL BAIX TER
En la Unitat Aquifer del Baix Ter és d’aplicacié I'indicador propi definit en el PES de Catalunya.

Taula 2. Llindars de sequera hidrologica a la Unitat de I"aqdiifer del Baix Ter

Indicador a la Unitat de I'aqiiifer Baix Ter (msnm)

Alerta 1,7
Excepcionalitat 0,7
Emergencia -0,3

Font. PES de Catalunya.

La unitat de I’ Aquifer del Baix Ter agrupa un conjunt de municipis que tenen les seves captacions en els aquifers al-luvials del

Baix Ter i Dar, tant superficials com profunds.

Ambdods aquifers mostren una bona correlacié en la seva evolucié piezomeétrica perdo amb una magnitud de variabilitat més

elevada en I'aquifer profund.

L'indicador de sequera en aquest cas és el resultant del calcul de dos piezometres (un de I'aquifer superficial i un de I'aquifer

profund) per tal que resulti més representatiu de tot I'ambit, amb una ponderacié del 50% per a cada un.

Els piezometres sén el Ter S10_Golf (17199-0055 - aquifer profund) situat al municipi de Torroella de Montgri i el Ter S1’

(17191-0033 - aquifer superficial) situat al municipi de Serra de Daro.

Una part de l'aqliifer profund, entorn dels anomenats Pous de Gualta, esta afectada per una important concentracid
d’extraccions, que provoca descensos piezometrics molt notables en els mesos d’estiu (fins a cota - 7 msnm). Aquesta situacié

de sobreexplotacié puntual no pot comportar una declaracié continua de I'estat d’Alerta.

Figura 7. Llindars de sequera hidrologica a la Unitat de I'aquifer Baix Ter.
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Per a cada unitat d’explotacié el PES descriu els llindars adoptats. El criteri utilitzat per a la fixacié d’aquests Ilindars ha estat

el d’assolir una garantia suficient pels abastaments i homogenia en les diferents unitats.
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1.3.4. DECLARACIO D’ESTATS DE SEQUERA | ACTIVACIO DE LES MESURES
La declaracié d’entrada i sortida dels estats de sequera en el PES es realitza mitjangant resolucio de la Direccio de I’Agéncia

de I’'Aigua, un cop assolits els llindars corresponents en els indicadors i en base a I'acord del Comite Permanent de la Sequera.

La publicacié de la declaracié d'entrada de les unitats d’explotacié en els diferents estats de sequera hidrologica (Alerta,
Excepcionalitat i Emergéncia) comporta I'activacié de les mesures de gestié de la sequera vinculades a cadascun dels
esmentats estats. De manera equivalent, la publicacié de la declaracié d’entrada de les unitats d’explotacié en la situacié de
Pre-Alerta comporta una serie d’accions preparatories, com ara mesures a nivell d’organitzacio interna, a més d’altres com

la comunicacio de dades a I’ACA.

La resolucio de la Direccié que determini la sortida d’un dels estats de sequera comporta la desactivacié de les mesures que
duu aparellades I'esmentat estat i ha de dictar-se en el termini de dos mesos a partir del moment en qué es donin les la

superacio dels llindars de sortida indicats en la Taula 1.

Les resolucions de la Direccié d’entrada i sortida dels diferents estats es publicaran al Diari Oficial de la Generalitat de

Catalunya, a la pagina web de I’Agéncia Catalana de I'Aigua http://aca.gencat.cat/ i al Portal de la Transparéncia

http://transparencia.gencat.cat/

De forma rapida i intuitiva es pot consultar l'estat de sequera a través de l'eina visor de la Sequera:

https://aplicacions.aca.gencat.cat/visseq/estat-actual

2. QUANTIFICACIO DELS RECURSOS DISPONIBLES
2.1. DESCRIPCIO GENERAL DE LA XARXA D’ABASTAMENT DEL MUNICIPI

Aquest apartat té per objecte proporcionar informacioé basica sobre els diferents elements i instal-lacions que configuren el

Sistema d’Abastament del municipi de Palau-sator, aixi com una visié general del funcionament operatiu d’aquest sistema.

El sistema d’abastament actual esta format per una xarxa de distribucié alimentada amb un punt de connexié al pou

subterrani de titularitat privada.

No es disposa de xarxa de reg municipal. Els principals tipus d’abonats i usos son els que s’indiquen a la Taula 6 de 'apartat

3.1 del present document.

El sistema d’abastament d’Aigua del municipi de Palau-Sator esta gestionat per 'empresa Aiglies de Barcelona (AGBAR,

antigament SOREA) i dona subministrament a 271 abonats.
L’esquema de la instal-lacié es resumeix en I'esquema adjunt a continuacid, segons informacio facilitada per AGBAR.

L’aigua provinent del pou situat a la cota +21,6m és clorada mitjangant dosificador de clor en capgalera, i bombada a través
d’una canonada de Polietilé (PE) de 125mm de diametre fins a I'inic diposit situat a la cota 40,6m dins el terme municipal
(situat a Sant Julid de Boada) i de capacitat 230 m3. En aquest diposit s’hi troben els elements de control necessaris per
analitzar I'aigua de forma continua abans de ser distribuida per gravetat als diferents nuclis de poblacié: Fontclara, Palau-
sator, Sant Julia de Boada i Sant Feliu de Boada, segons I'esquema de la xarxa de distribucié del municipi que a continuacié

s’exposa.
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Figura 8. Esquema Abastament i xarxa d’aigua potable a Palau-sator. Juny 2023.
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2.2. DESCRIPCIO DE LES FONTS D’ABASTAMENT
Els recursos hidrics per satisfer la demanda del municipi de Palau-sator provenen del pou de titularitat privada d’un vei del
municipi que en comparteix I'explotacié. L'aquifer d’on s’abasteix aquest pou disposa d’un volum de reserva d’aigua

important que permet I'abastament de tots els consums de la xarxa del municipi.

El diposit de Palau-sator permet acumular una reserva pel municipi de Palau-sator amb una capacitat Util de 230m? i en base

als consums actuals té un temps d’autonomia de 1,3 dies segons dades del pla director del municipi.

Abastament en Alta:

El tipus de procés és de cloracié en continu a la captacié del pou (hipoclorit sodic).

Nuclis abastits per aquest pou: Palau-sator, Fontclara, Sant Julia de Boada, Sant Feliu de Boada i veinat de Pantaleu.

2.2.1. FONTS PROPIES
Actualment el municipi de Palau-sator esta no explotant altres fonts propies que permetin injectar aigua dels recursos propis

al sistema. Segons informacié de I’Ajuntament, antigament hi havien 2 o 3 pous més en funcionament, actualment en desus

i tots ells captaven aigua del mateix aquifer.

2.2.2. COMPRES A TERCERS
Actualment el 100% de I'aigua que rep el municipi de Palau-Sator és provinent de la compra que es realitza del pou de

captacio.
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El servei de subministrament i la seva regulacié esta subjecte al contracte de Gestié dels serveis municipals d’abastament
d’aigua potable i de sanejament de 26 de febrer de 2004, entre SOREA (Sociedad Regional de Abastecimiento de Aguas, S.A.)
i 'Ajuntament de Palau-sator, vigent fins I'1 de gener de 2029, on s’estableixen les condicions per a I'explotacié del

subministrament d’aigua potable al municipi.

En el moment de redaccié del present document, s’ha sol-licitat al titular del pou el titol del mateix per tal de considerar les

condicions i regim d’explotacié del mateix, per a coneixer les dades relatives al cabal i volum atorgat.
Qualitat dels recursos externs.

Es de vital importancia realitzar els controls normatius necessaris per analitzar la qualitat de 'aigua en I'Gltim punt de control
de les seves caracteristiques sanitaries i organoleptiques abans de ser consumida. Independentment del seu origen i del
procés de tractament, I'aigua que rep cada abonat ha de complir la normativa sanitaria més estricta establerta per

I’Organitzacié Mundial de la Salut, la Unié Europea i les autoritats sanitaries estatals.

A continuacid es presenta en aquestes taules el resum dels resultats dels parametres indicadors de la qualitat d’aigua a Palau-
sator, en el alguns punts més representatius i on es disposa de punt de mostreig de la xarxa del municipi, efectuats durant

I’any 2022. Aquests punts han estat: Diposit de capgalera, Font Sant Julia, Font Fontclara i Font Palau-sator.

Taula 3. Parametres indicadors de qualitat d’aigua a diferents punts de la xarxa de Palau-sator. Any 2022

_ 8.419.821 (02/08/2022)
_ Resultat Unitats VP
_ 18,2 mg NO3/I <=50,0
_ <0,15 mg NH4/I <=0,5
_ 826 uS/cm <= 2500
_ <3 Index dil. <=3
_ <3 Index dil. <=3
_ 7,4 UnitatsPH 6,50 /9,50

Punt de presa mostra: Xarxa Palau-sator (Font Sant Julia)

8.571.960 (18/10/2022)

Resultat Unitats VP
0,43 mg Cl2/I >=0,5
0,48 mg Cl2/I
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_ 21,8 mg NO3/I <=50,0
_ <0,15 mg NH4/I <=0,5
_ <3 Index dil. <=3
_ <3 Index dil. <=3
_ 7,2 UnitatsPH 6,50 /9,50

_ 8.179.973 (11/04/2022)
_ Resultat Unitats VP
_ ND/100m| ND/100ml
_ ND/100m| ND/100ml|
NO3/I
_ <0,15 mg NH4/| <=0,5
_ <3 Index dil. <=3
_ <3 Index dil. <=3
_ 7,4 Unitats 6,50/ 9,50
PH
Punt de presa mostra: Font Palau-sator (Xarxa Palau-sator)

e 220" Cu/55
_ 0176 mg CIZ/I N 0'5
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_ ND/100ml ND/100ml
_ 20,7 mgNO3/I  <=50,0
_ <0,15 mg NH4/| <=0,5
_ <3 Index dil. <=3
_ <3 Index dil. <=3
_ 7,6 Unitats 6,50/
PH 9,50

Font AGBAR. Analitiques qualitat aigua a Palau-sator. Any 2022.

2.2.3. DESCRIPCIO DE LES INSTAL-LACIONS DE TRACTAMENT
Donat que el temps de permanéncia de I'aigua acumulada als diposit és inferior a 24h, I'aigua es clora a la seva captacio del

pou i pel seu temps d’estada al diposit el clor residual no es perd. Tot i aixi, al ser el diposit principal de subministrament
d’aigua al municipi, es realitza un analisi en continu de clor i es realitzen les analitiques als diferents punts de mostreig de la
Xarxa, per garantir-ne el seu control i qualitat. Per tant, tot el subministrament d’aigua del municipi de Palau-sator és de

compra del pou, i aquesta aigua es tracta i clora a la sortida de la seva extraccié del pou.

2.3. QUANTIFICACIO DELS VOLUMS CAPTATS

A continuacié es mostra I'evolucié per anys del volum captat d’abastament.

El volum d’aigua provinent de compra al pou durant I'any 2022 va ser de 63.910m3. La mitja del volum d’aigua lliurat al
municipi durant els darrers 3 anys complerts va ser de 58.396m3/any. Resum de la situacié actual de Palau-sator, segons

dades facilitades per AGBAR:

Taula 4. Volums mensuals lliurats a la xarxa dels darrers 3 anys.

Gen Febr Mar¢ Abr Maig Juny Jul Ago Set Oct Nov Des Total
Any

ANY 2020 - 3.427 3.235 3.348 3.395 4.148 4.608 7.059 8.446 5.804 5.206 3.287 3.584 55.547
Volum lliurat

ANY 2021 - 3.308 2.697 3.615 3.899 4453 6.139 7.651 7.965 4.552 4521 3.243 3.688 55.731
Volum lliurat

ANY 2022 - 3.431 3.318 3.602 4.199 6.154 6.461 8945 9.270 6.151 4.394 3.943 4.041 63.910
Volum lliurat

MITJA 2020- 3.389 3.083 3.522 3.831 4.918 5.736 7.885 8.560 5.502 4.707 3.491 3.771 58.396
2022

Font. AGBAR.
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Resum dels darrers anys per trimestres, segons dades facilitades per AGBAR:

Taula 5. Volums subministrats. Anys 2020-2023.

VOLUMS 1r. TRIM 2n. TRIM 3r.TRIM  4t. TRIM TOTAL
SUBMINISTRATS (m?) m3/any

TRIMESTRAL (2023) 10.998 15.990 22.579 N/D _

TRIMESTRAL (2022) 10.351 16.814 24.366 12.379 63.910

TRIMESTRAL (2021) 9.620 14.491 20.168 11.452
TRIMESTRAL (2020) 10.010 12.151 21.309 12.077 55.547

MITJA (ANY 2020-2022) 9.994 14.485 21.948 11.969 58.396
Font. AGBAR..

Nota: la dada corresponent al sumatori del total any 2023 només ha tingut en compte el primer, segon i tercer trimestre de

2023, donat que el moment de redaccié del present document no es disposa d’aquesta informacié.

3. QUANTIFICACIO DE LA DEMANDA
3.1. ESTRUCTURA DE LA DEMANDA PER USOS SECTORIALS

Classificacio dels diferents usos per tipologia i nombre de contractes.

Taula 6. Estructura demanda per us sectorial i nombre de contractes

Tipus d'Abonat Num. Contractes %
_ 234 86,35%

Font. Oceans Enginyeria Civil

En el cas de Palau-sator, segons informacié de AGBAR , a I’any 2022 hi havia un total de 271 contractes d’abonats a la xarxa

de subministrament.

*Aclariment: segons denominacié del contracte i informacié facilitada per AGBAR. S’ha detectat un usuari que té per
nomenclatura de contracte “comercial”, realment es tractara com un domeéstic. | per ultim, hi ha un usuariamb nomenclatura
de contracte com a “agricola” i realment es tracta d’'una granja amb Us ramader, per tant, les mesures especifiques que
s’establiran en aquest pla atendran aquestes observacions, en el sentit de no donar confusié en I'objecte de I'estudi que

s’exposa.
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A continuacié es mostra el volum consumit al municipi de Palau-sator en els darrers 3 anys, distribuits per usos:

Total (m3/any)

ANY 2022 ANY 2021
m3/any % m3/any %
37.957 80,69% 33.605 84,00%

5.440 11,56% 4.614 11,53%
202 0,43% 705 1,76%
1.101 2,34% 716 1,79%
7 0,01% 7 0,02%
1.579 3,36% 361 0,90%
757 1,61% 0 0,00%
0 0,00% 0 0,00%

47.043 40.008

Font. Oceans Enginyeria Civil.

Taula 7. Volums consumits per tipus d'abonat. Periode 2020-2022

ANY 2020
m3/any %
33.514 87,00%

3.394 8,81%
33 0,09%
855 2,22%
4 0,01%
645 1,67%
75 0,19%
0 0,00%
38.520

A continuacid es mostra la taula de volum subministrat (consums) al municipi de Palau-sator en els darrers 3 anys, distribuits

per usos amb disgregacié mensual:

Any 2020

Us Gen | Febr Marg | Abr Maig Juny Jul Ago Set Oct Nov Des Total ANY
DOMESTIC 1.736 1 1.736  1.736 2.704 2.704 2.704 4.212 4.212 4.212 2.271 2271 2271 32.769
INDUSTRIAL 309 309 309 231 231 231 429 429 429 297 297 297 3.796
MUNICIPAL 9 9 9 23 23 23 43 43 43 123 123 123 593
OBRES 22 22 22 75 75 75 90 90 90 26 26 26 642
AGRICOLA 142 142 142 73 73 73 0 0 0 0 0 0 645
RAMADER 0 0 0 25 25 25 0 0 0 0 0 0 75
CONTRAINCENDIS 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Total: | 2.218 | 2.218 2.218 3.131 3.131 3.131 4.774 4.774 4.774 2.717| 2.717 2.717 38.520

Any 2021

Us Gen Febr Marg¢ | Abr Maig Juny  Jul Ago Set Oct Nov Des Total ANY
DOMESTIC 1.815  1.815 1.815 3.499 3.499 3499 3946 3946 3946 1.928 1.928 1.928 33.563
INDUSTRIAL 264 264 264 372 372 372 528 528 528 375 375 375 4.614
MUNICIPAL 98 98 98 36 36 36 97 97 97 21 21 21 754
OBRES 24 24 24 54 54 54 134 134 134 26 26 26 716
AGRICOLA 0 0 0 6 6 6 115 115 115 0 0 0 361
RAMADER 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
CONTRAINCENDIS 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Total: | 2.201 | 2.201 2.201 3.966 3.966 3.966 4.820 4.820 4.820 2.350| 2.350 2.350 40.008
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Any 2022

Us Gen Febr Mar¢ Abr Maig Juny  Jul Ago Set Oct Nov Des Total ANY
DOMESTIC 1.947 1947 1947 3.862 3.862 3.862| 4.685| 4.685| 4.685 2.134 2134 2134 37.883
INDUSTRIAL 298 298 298 474 474 474 628 628 628 413 413 413 5.440
MUNICIPAL 31 31 31 37 37 37 13 13 13 14 14 14 283
OBRES 22 22 22 108 108 108 187 187 187 50 50 50 1.101
AGRICOLA 0 0 0 133 133 133 161 161 161 233 233 233 1.579
RAMADER 135 135 135 91 91 91 27 27 27 0 0 0 757
CONTRAINCENDIS 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Total: | 2.433 | 2.433 2.433 4.704 4.704 4.704 5.701 5.701 5.701 2.844| 2.844 2.844 47.043

Nota: al moment de redaccio del Pla, no es disposen de les dades complertes corresponents a I’lany 2023.

Tal i com es pot apreciar, durant I'any 2022 el municipi de Palau-sator va enregistrar un consum total de 47.043 m3. Es pot

apreciar com el consum de I’any 2022 va augmentar un 17,58% respecte el consum de I'any 2021. El consum de I'any 2021

va augmentar un 3,86% respecte el de I'lany 2020.

Si fem la mitja dels valors de les lectures obtingudes durant el periode 2020-2022, tenint en compte les dades disponibles al

moment de la redaccid del present pla, obtenim el segiient quadre resum amb els volums mitjos consumits per sectors:

Taula 8. Mitja consum ultims 3 anys, per usos sectorials, en m?

MITJA CONSUM (m3)PERIODE ANYS 2020-2022

DOMESTIC
INDUSTRIAL
MUNICIPAL

OBRES

AGRICOLA
RAMADER
CONTRAINC.

Gen Febr
1.832 1.832
290 290
46 46
23 23
47 47
45 45
0 0
Total: 2.284 2.284

Si analitzem els ratis de consum en base a la poblacié de calcul que es definira en apartats posteriors, i per tenir una idea

Marg
1.832
290
46
23
47
45
0
2.284

Abr Maig Juny Jul
3.355 3.355 3.355 4

359 359 359

32 32 32

79 79 79

71 71 71

39 39 39

0 0 0
3.933 3.933 3.933 5

.281
528
51
137
92

9

0
.098

Ago Set Oct
4.281 4.281 2111
528 528 362
51 51 53
137 137 34
92 92 78
9 9 0
0 0 0
5.098 5.098 2.637

Font. Oceans Enginyeria Civil

Nov
2.111
362
53
34
78
0
0
2.637

Des

2.111

3

62
53
34
78
0
0

2.637

inicial del tipus de municipi (516 habitants*), s’extreuen a continuacio els ratis de consum de I'lany 2022 per tipus d’abonat:

Total ANY
34.738
4.617
543
820
862
277
0
41.857
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Taula 9. Ratis de consum mitja anys 2020-2022 per tipus d’abonat

MITJA ANYS 2020-2022

Tipus d'Abonat Consum m3/any I/hab/dia
DOMESTIC 34.738 184,44
INDUSTRIAL 4.617 24,51
MUNICIPAL 543 2,88
OBRES 820 4,35
AGRICOLA 862 4,58
RAMADER 277 1,47
CONTRAINC. 0 0,00
Total (m3/any) 41.857 222,24

Font. Oceans Enginyeria Civil

Analitzant més detalladament el consum per cada sector, s’establiran en el present document les mesures associades a
I’estalvi i reduccié de consum particulars per a cadascun d’ells. A grans trets, s’observa com el consum del sector domestic és
el més elevat (representa un 82,99% sobre el consum total del municipi) i caldra aplicar mesures concretes en aquest tipus

d’abonat.

Per altra banda, es detecta com els abonats de ramader i agricola, tot i ser un baix nombre d’abonats (2 abonats), representen

un 2,72% del consum total del municipi.
Els abonats amb contracte industrial representen 11,03% del consum total del municipi

Els abonats de tipus municipal representen el 1,30% del consum total del municipi, i els abonats corresponents als contractes

d’OBRES representen un 1,96% del consum total.

El rati de consum de partida en base a les dades de la mitja del consum corresponent al periode 2020-2022 (ultims 3 anys),

va ser de 222,24 |/hab/dia.

*Ratis calculats en base a la poblacié actualitzada i justificada al present pla (Poblacid equivalent actualitzada de 516

habitants, segons el métode de calcul del PES).
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3.1.1. ABONATS DOMESTICS
Dins d’aquesta categoria s’inclou tots els usos que acreditin que la finca objecte del contracte té un us domestic i residencial.

Figura 9. Consum abonats DOMESTICS, periode 2020-2022, en m3, per trimestres.
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Font. Oceans Enginyeria Civil.
En el cas de Palau-sator, a I’'any 2022 hi havia un total de 234 abonats d’ds Domestic.

3.1.2. ABONATS INDUSTRIAL
S’inclou en aquesta categoria els usos que es duen a terme en finques no destinades a habitatges, exceptuant I'is municipal

i obres que seran analitzats de forma separada.

Figura 10. Consum abonats INDUSTRIAL, periode 2020-2022, en m?, per trimestres.
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Font. Oceans Enginyeria Civil .

En el cas de Palau-sator, a I’'any 2022 hi havia un total de 9 abonats d’Us Industrial.
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3.1.3. ABONATS MUNICIPAL
Aquesta categoria inclou els usos que duen a terme en espais destinats als serveis que presten les administracions, exceptuant

I’Gs de reg i baldeig que seran analitzats de forma separada.

Figura 11. Consums abonats Municipals. Periode 2020-2022, en m>, per trimestres.

Abonats Municipal (m3)
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Font. Oceans Enginyeria Civil.
A I'any 2022 a Palau-sator hi havia un total de 12 abonats d’us Municipal.

3.1.4. ABONATS OBRES
S’inclou en aquesta categoria tots els subministraments relatius a les obres en construccio.

Figura 12. Consums abonats Obres, any 2022, en m>, per trimestres.
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Font. Oceans Enginyeria Civil.

A l'any 2022 a Palau-sator hi havia un total de 12 contractes d’abonats d"Obres.
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3.1.5. ABONATS REG | BALDEIG
S’inclou en aquesta categoria tots els subministraments relatius als comptadors associats als abonats d’usos per a Reg i

Baldeig.

Figura 13. Consums abonats Reg i Baldeig, periode 2021-2022, en m>, per trimestres
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Font. Oceans Enginyeria Civil.
A Palau-sator hi ha un Unic contrate d’abonat per Reg i Baldeig.

3.1.6. ABONATS AGRICOLA
S’inclou en aquesta categoria tots els subministraments relatius als comptadors associats als abonats d’usos Agricoles.*

Figura 14. Consums abonats Agricola, periode 2020-2022, en m3, per trimestres
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Font. Oceans Enginyeria Civil.

A Palau-sator hi ha un Unic contracte d’abonat Agricola, (per descripcio de contracte de I'entitat gestora). Realment aquest
abonat és un s RAMADER. Tot i que a nivell de grafic, s’ha considerat representar-los separadament, per a les mesures s’han

agrupat els dos usuaris com a us RAMADER, segons la realitat.

3.1.7. ABONATS RAMADER
S’inclou en aquesta categoria tots els subministraments relatius als comptadors associats als abonats d’usos Ramaders.

Figura 15. Consums abonats Ramader, periode 2020-2022, en m3, per trimestres
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Font. Oceans Enginyeria Civil 1

A Palau-sator només hi ha 1 abonat amb contracte estipulat com a ramader. Tal i com es pot apreciar al grafic, i segons la
informacid subministrada per I’Ajuntament, aquest usuari s’alimentava del dret d’Us al mateix pou que s’alimenta el municipi.
Donat que les bombes estan situades a una profunditat menor que les del municipi, a partir de I'any 2022 i degut a la baixada
de nivell piezometric del pou, aquest usuari es va quedar sense subministrament i des de llavors es va connectar a la xarxa
de subministrament d’aigua potable del municipi.

3.1.8. USUARI US CONTRAINCENDIS
Donat que només existeix 1 usuari amb contracte d’Us contra incendis i aquest no ha enregistrat consum en els darrers 3

anys, no s’ha considerat representar-lo graficament.
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3.2. ESTIMACIO DE LES PERDUES | RENDIMENT DE LA XARXA
Les ratios de rendiment dels darrers 3 anys (periode 2020-2022, per trimestres) segons dades facilitades per AGBAR, son les

seglents:
Taula 10. Rendiment de la xarxa de Palau-sator, expressat en %. Anys 2020 a 2022
2020 2021 2022
01/20 02/20 03/20 04/20 01/21 02/21 03/21 04/21 01/22 02/22 03/22 04/22
65,98%  77,78%  67,21% 67,50%  68,63% 82,10% 71,69% 61,56%  70,52%  83,92%  70,19% 68,92%
Font. AGBAR
Taula 11. ANR, expressat en m>. Anys 2020 a 2022
2020 2021 2022
01/20 02/20 03/20 04/20 01/21 02/21 03/21 04/21 01/22 02/22 03/22 04/22
3.405 2.700 6.988 3.925 3.018 2.594 5.709 4.402 3.052 2.703 7.264 3.848

Font. AGBAR

Del 100% de I'aigua que s'introdueix a la xarxa de distribucié hi ha una part que no arriba a la xarxa domiciliaria. El percentatge
que arriba es coneix com a aprofitament o rendiment de la xarxa és a dir, la relacié existent entre la suma de tots els punts

on es consumeix aigua i I'aigua entrant a la xarxa que normalment es fa en un punt o varis.
Tots els consums sén controlats. Queden fora els possibles fraus.

Al municipi de Palau-sator el rendiment mitja dels ultims 3 anys ha estat del 71,59%. El rendiment de la xarxa mai arribara al
100% degut al sub-comptatge dels comptadors (aigua que no arriba a ser comptabilitzada per I'aparell) i les fuites inevitables

del sistema.
En un abastament petit, com és el cas de Palau-sator, qualsevol pertorbacié, avaria o fuita té molt d’impacte en el rendiment.

Els principals factors que afecten el rendiment sén les fuites en les conduccions, les avaries, els fraus, I’is d’aigua no registrada
(com poden ser les escomeses d’incendis o de reg sense comptador), I’error de mesura dels comptadors (amb el pas del anys

perden eficacia), la manca de lectures, el buidat de diposits en les operacions de neteja, etc.

Aixi, les dades de rendiment s’han de mirar segons I'evolucié amb els anys, i en aquest cas es veu una tendencia al voltant
d’un 70%, és un rendiment acceptable pero amb possibilitats de millora (sobretot si es compara amb el rendiment dels anys

anteriors)

Segons el Pla Director d’abastament d’Aigua de Palau-sator en el que s’hi recullen les actuacions de millora previstes a la
xarxa d’abastament d’aigua del municipi a curt, mig i llarg termini, a continuacio s’enumeren, a titol informatiu, les actuacions

seglents, indicant el seu estat de realitzacio:

- Substitucid i noves canonades de la xarxa de distribucié. Parcialment executat.
- Instal-lacié de sistema de cloracié en continu al diposit existent situat a Sant Julia de Boada. Totalment executat.

- Bomba de reserva al pou. Pendent executar.
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- Substitucié de noves canonades de la xarxa d’abastament en baixa. Parcialment executat.

- Col-locacié de nous hidrants per complir la normativa Parcialment executat.

- Arranjament del diposit existent situat a Sant Julia de Boada, inclosa la instal-lacié de plaques solars i de comptadors
a les canonades de sortida cap a cada nucli. Parcialment executat.

- Canvi d’escomeses de plom fins a comptador per a noves de polietile.

- Extensié de la xarxa d’abastament d’aigua als nous sectors urbanistics previstos al planejament. Realitzat en els
sectors que s’han desenvolupat.

- Construccié d’'un nou diposit de 500 m3 connectat a I'existent. Pendent executar.

3.3. IDENTIFICACIO | VALORACIO D’USOS | USUARIS ESPECIALS
S’identificaran aquells abonats singulars, que desenvolupen una activitat o servei essencial i critic de la poblacid, i que sén

especialment sensibles al fet de no disposar d’aigua de forma continuada.

Al municipi de Palau-sator no es recullen usuaris amb aquesta particularitat, ni es té constancia de I'existéncia de centres que

disposin d’elements destinats a garantir una reserva d’aigua potable durant unes determinades hores.

Tot i aixi, a continuacid s’ha trobat convenient citar en aquest document aquells usuaris a tenir en consideracid, que son tots
aquells consumidors d’aigua potable que desenvolupen una activitat d’interes public o privat, per als quals convé garantir-ne

el subministrament per al desenvolupament de la seva activitat.

Taula 12. Usuaris a considerar pel desenvolupament de la seva activitat.

Nom Adrega Descripcid/ Activitat
C/ Extramurs, 13 Serveis de salut
Carrer Ponent nim. 8 Hotel
Plaga Església num. s/n Hotel
Ctra. de Peratallada km. 6, , Sant Feliu Restaurant

de Boada
Plaga de I'Església, Sant Feliu de Boada  Restaurant
C/ de la Font, 9. Sant Feliu de Boada Restaurant
C/ Extramurs, 3, Palau-sator Restaurant
C/ Extramurs, 1, Palau-sator Restaurant
Plaga de la Mota, 1, Palau-sator Restaurant
Mas Saulot s/n, Palau-Sator Restaurant
Placa De L'esglesia, 3, 17256, Sant Feliu  Restaurant

De Boada

Font. Oceans Enginyeria Civil.

S’ha considerat incloure al present llistat també els principals usuaris del sector d’"Hostaleria i restauracié del municipi, donat
gue una manca d’abastament total o parcial d’aigua potable, podria comprometre el desenvolupament de la seva activitat.
Tal i com s’ha mencionat anteriorment, a Palau-sator hi ha 8 grans restaurants (alguns d’ells superen els 500-600 comensals

al dia de capacitat), fet que permet reflectir el gran nombre de visitants que rep el municipi.

Segons I'apartat del PES, 5.2.2. Deures de comunicacid de la resta de persones usuaries, al municipi de Palau-sator no es

detecta cap usuari que superi el llindar establert 200.000 m3/any.
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També s’ha verificat si les persones titulars d’explotacions ramaderes superen les 3000 unitats de bestiar (deure de
comunicacié a I’Agéncia Catalana de I'Aigua) pero a Palau-sator, les explotacions ramaderes no compleixen aquest requisit,
donat que una explotacié disposa menys de 10 unitats de bestiar (vaques) i una altra disposa entorn les 1.500 unitats de

bestiar, segons informaci6 facilitada per I’Ajuntament.

En relacié a I'explotacié ramadera més gran actualment connectada a la xarxa d’aigua potable, s’ha fet la verificacio de la
repercussié del seu consum. A I’any 2022, va tenir un consum de 1.579m?3, si es fa la repercussié per habitant i dia (en base a
la poblacié de calcul actualitzada de 516 habitants), representa un rati de 8,38|/hab/dia. Per tant, aquest valor esta per sota
dels 10 I/hab/dia i no es permet declarar aquest consum de forma separada al municipi. (segons I'establert a I'apartat 5.3.2.

del PES).

A continuacié es fa esment als majors consumidors del municipi durant I'any 2022, per tipus d’Us i que varen en superar en

situacié de normalitat els 181,10 m3/any.

Taula 13. Llistat dels majors consumidors del municipi. Any 2022.

1579
1578
1518
1382
1189
1189
1118
1076
971
969
895
857
834
757
740
729
727
715
678
633
629

588
568
512
476
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Font. AGBAR

469
455
442
432
344
339
338
333
328
322
319
315
303
302
300
293
285
281
265
261
257
251
247
244
242
232
228
225
219
218
217
203
201
195
191
190
189
189
188
185
182
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Els usuaris amb consums majors a 181,10 m3/any en fase d’ALERTA, s’han considerat incloure en aquest llistat. El criteri pel
calcul ha estat el segiient: en base a la poblacié de calcul de 516 habitants i el nombre de comptadors que és de 260
comptadors (sense tenir en compte els abonats industrials ni ramaders), s’ha extret el rati poblacié / nimero de comptadors
que resulta ser de 1,98 hab/comptador-abonat. Amb aquest rati i amb la dotacié dels I/hab/dia per cada fase de la Sequera,

s’han obtingut els seglients llindars, que serviran per a la identificacié dels usuaris amb major consum del municipi:

Taula 14. Volum maxim per abonat en funcio de cada fase de Sequera

250 230 200 180 160 I/hab/dia

181,10 166,61 144,88 130,39 115,90 m3/any comptador-
abonat

Font. Oceans Enginyeria Civil.

A partir d’aquests valors d’identificacié dels usuaris amb major consum, els que consumeixin per sobre d’aquests valors, se’ls
aplicara unes mesures més restrictives que als usuaris que n’estiguin per sota, segons es defineix a I'apartat de mesures, per

a cada fase/escenari de sequera., i es justifica en I'apartat de mesures especifiques del present PE.

4. ESTABLIMENT DE LES DOTACIONS | VOLUMS A LLIURAR

4.1. DETERMINACIO DE LA POBLACIO DE CALCUL
En I'annex 3 del PES, s’inclou la poblacié a considerar en el calculs de volums maxims subministrables en situacié de sequera
hidrologica. La formula emprada pel calcul d’aquesta poblacié és funcié de la poblacié permanent del municipi (padré
habitants 2012), la poblacié variable acollida en segones residencies, hotels i establiments turistics, campings i altres

instal-lacions d’alberg, considerant una estimacié de la poblacié que abandona el municipi.
En el cas de Palau-sator, el PES determina una poblacié de calcul equivalent a 373 habitants i és mostrada a continuacio:

Figura 16. Poblacio de calcul segons Annex 3 del PES. Poblacio equivalent de 373 habitants

600
508

480

500
373 hab.

400

300

Habitants

200

100

Gen Febr Marg Abr Maig Juny Jul Ago Set Oct Nov Des

Font. PES

Les dades del padré més recents disponibles en el moment de la redaccid del present Pla d’Emergéncia son les disponibles
corresponents a I'any 2022, essent un total de 327 habitants (segons padrd continu de I'INE). Donat que la oferta hotelera,

aixi com el nombre de segones residencies i el nombre d’habitatges d’us turistic ha augmentat, s’aconsella una actualitzacié
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del valor de la poblacié de calcul facilitat pel PES de forma justificada, de mode que el resultat obtingut sera el més realista

possible i permetra un millor analisi en la gestio de la Sequera.

Segons I'apartat b de I'article 5.3.2. Limitacié de consums d’aigua per a I'abastament de poblacié del PES, “Els ajuntaments o
els ens titulars del servei quan correspongui poden proposar, en els seus plans d’emergencia en situacions de sequera, una

modificacio justificada d’aquests valors”

Segons la formula emprada pel calcul de la poblacié base en cada mes, es determina la poblacié de Palau-sator:
(Poblaci6)mes = Pperm + (PMaxsg + PMaxy + PMaxp, + PMaxc+ PMaXaitres) X Fmes = Puacances - mes

On:

Pperm Poblacié permanent del municipi, segons dades del padré d’habitants 2022 (padré continu de I'INE): 327 habitants.

PMaxsg  Poblacié maxima d’acollida en segones residencies. Segons dades del Censo de Viviendas del INE, 139 vivendes
eren segones residéncies. Segons I'article 2.17 del Decret Legislatiu 3/2003, de 4 de novembre el DL 3/2003, s’ha considerat

4 habitants per residéncia en el cas de segones residencies. Es consideren pel calcul, 556 habitants.

PMaxy  Poblacié maxima d’acolllida en hotels i establiments turistics. A Palau-sator hi ha un total de 255 places de capacitat
sumant la capitat d’hotels i establiments turistics. Segons I'article 2.17 del Decret Legislatiu 3/2003, de 4 de novembre el DL
3/2003, s’ha considerat un habitant per plaga en el cas d’hotels. Per tant, la poblacié maxima d’acollida en hotels i habitatges

d’Us turistics de forma conjunta, resulten 255 habitants.
PMaxp, Poblacié maxima d’acollida en pensions. Segons les fonts d’informacié disponibles, a Palau-sator no aplica.
PMaxC Poblacié maxima d’acollida en campings. Segons les fonts d’informacié disponibles, a Palau-sator no aplica.

PMaxaitres Poblacié maxima d’acollida en altres instal-lacions d’alberg. Segons les fonts d’informacié disponibles, a Palau-

sator no aplica.

Fmes Factor d’ocupacié mitja del mes. Segons I'estimacié de la Taula MT 9-1 Factors d’ocupacié mitjans (Fmes) de la

Memoria Tecnica del PES, els factors d’ocupacié mitjans per la Marca Turistica de Costa Brava sén:
Taula 15. Factors d'ocupacio mitjans. Marca Turistica Costa Brava

Gen Febr Marg Abr Maig  Juny Jul Ago Set Oct Nov Des PROMIG
0,04 0,07 0,1 0,21 0,25 0,32 0,55 0,63 0,31 0,17 0,08 0,06 0,2325

Font 2. Memoria Técnica del PES.

Pvacances - mes Estimacié de la poblacié que, en aquest mes, surt a passar les vacances fora del municipi (només aplica

als mesos d’estiu en els municipis de més de 100.000 habitants). En el cas de Palau-sator no aplica.

Seguint amb la metodologia utilitzada pel calcul de la poblacié equivalent, que es descriu al capitol 9 de la Memoria Técnica
del PES, i utilitzant les dades actualitzades disponibles en el moment de redaccid del present document, el valor obtingut

augmenta fins als 516 habitants per a I'any 2022 i es mostra a la figura 1 a continuacio.

Tal i com es pot apreciar al grafic que es mostra en la Figura 11, es dedueix que Palau-sator és clarament un municipi amb
alta estacionalitat, fet que provoca que dels 327 habitants censats de poblacié incrementa de forma considerable durant els
mesos de temporada d’estiu, assolint el seu maxim durant els mesos de Juliol i Agost. Al mes d’agost s’assoleix el doble de

poblacio respecte la poblacid censada, i durant el mes d’agost es supera, arribant gairebé a triplicar-se.

o
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Figura 17. Poblacié de calcul actualitzada, any 2022. Poblacié 516 habitants.
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Font. Oceans Enginyeria Civil.

4.2. CALCUL DE LES DOTACIONS EN SITUACIO DE NORMALITAT

En la taula es pot veure I'evolucié de la dotacié dels volums subministrats durant el periode 2020-2022.

Taula 16. Volums subministrats. Anys 2020-2022.

VOLUMS SUBMINISTRATS (m3?)  1r. TRIM 2n.TRIM  3r. TRIM  4t. TRIM m3/any
TRIMESTRAL (2022) 10.351 16.814 24.366 12.379 63.910

TRIMESTRAL (2021) 9.620 14.491 20.168 11.452 55.731
TRIMESTRAL (2020) 10.010 12.151 21.309 12.077 55.547

MITJA (ANYS 2020-2022) 9.994 14.485 21.948 11.969 58.396

Font. Oceans Enginyeria Civil

A partir de la mitja del volum subministrat durant els 3 Ultims anys en situacié de normalitat (anys 2020-2021-2022):
(58.396m3/any) i la poblacié equivalent anual (516 habitants), la dotacié mitjana en aquest periode va ser de 310,06 litres

per habitant i dia.
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Figura 18. Dotaci6 en situacio de normalitat per mesos i mitja ultims 3 anys (2020-2021-2022).
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Font. Oceans Enginyeria Civil
Els volums lliurats per mesos durant els darrers 3 anys (any 2020-2021-2022) va ser el que es mostra a continuacié:

Figura 19. Mitja dels volums lliurats mensualment en situacié de Normalitat, periode 2020-2022, expressat en m?
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Font. Oceans Enginyeria Civil.

La mitja del volum subministrat els Gltims 3 anys (2020-2022) va ser de 58.396m3. Aquest valor sera adoptat com a dotacio

de referéncia anual per a I'elaboracié de les mesures i llindars definits en aquest document.
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4.3. DEFINICIO | CALCUL DE LES DOTACIONS | VOLUMS D’AIGUA A LLIURAR A CADA ESCENARI DE SEQUERA
En base a la poblacié calcul i la limitacié en els volums lliurats per a abastament de la poblacid, a continuacié es mostren els

volums maxims lliurats per a cada estat de sequera, en base a la poblacié de calcul de Palau-sator:

Taula 17. Volums maxims lliurats per cada estat de sequera segons el PES

I/hab/dia  m3/any

Fase Alerta 250 47.145

Fase Excepcionalitat 230 43.374
Fase Preemergeéncia 210 39.602
Fase Emergencia () 200 37.716
Fase Emergencia (Il) 180 33.945
Fase Emergeéncia (lll) 160 30.173

Font. Oceans Enginyeria Civil

El PES determina una limitacio en els volums lliurats per abastaments de la poblacié en base a una dotacié maxima en estat

d’ALERTA de 250 litres per habitant i dia.

Figura 20. Dotacié maxima en estat d'ALERTA i dotacié en normalitat (mitja ultims 3 anys: 2020-2021-2022) en I/hab/dia
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Aplicant la poblacié base mensual s’obtenen els volums maxims en estat d’ALERTA per Abastament de Palau-sator i:

representats a continuacio:
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Figura 21. Volums maxims en estat d'ALERTA respecte els volums lliurats en normalitat els darrers 3 anys(Mitja anys 2020-
2021-2022) en m?
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Font. Oceans Enginyeria Civil
En estat d’"EXCEPCIONALITAT, el PES determina un llindar maxim de dotacié de 230 litres per habitant i dia.

Figura 22. Dotacié maxima en estat d'EXCEPCIONALITAT i en normalitat (mitja dltims 3 anys: 2020-2021-2022) en I/hab/dia
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Font. Oceans Enginyeria Civil 2

Aplicant la poblacié base mensual, s’obtenen els volums maxims en estat d’'EXCEPCIONALITAT per I'abastament de Palau-

sator:
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Figura 23. Volums maxims en estat d'EXCEPCIONALITAT respecte els volums lliurats en normalitat els darrers 3 anys(Mitja
anys 2020-2021-2022) en m?
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En estat de PREEMERGENCIA, la resolucié del mes de novembre de 2023, a fi d’intensificar les mesures prévies a la fase
d’EMERGENCIA, determina un llindar maxim de dotacié de 210 litres per habitant i dia en aquest estat (intensificacié

d’Excepcionalitat).

Figura 24. Dotacié maxima en estat de PREEMERGENCIA i en normalitat (mitja dltims 3 anys: 2020-2021-2022) en I/hab/dia
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Aplicant la poblacié base mensual, s’obtenen els volums maxims en estat de PREEMERGENCIA per I'abastament de Palau-
sator:

Figura 25. Volums maxims en estat de PREEMERGENCIA respecte els volums lliurats en normalitat els darrers 3 anys(Mitja
anys 2020-2021-2022) en m?
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Font. Oceans Enginyeria Civil
En estat d’EMERGENCIA, s’estableixen 3 nivells. En funcié de cada nivell, el PES estableix diferents llindars de dotacions:

Taula 18. Dotacions maximes en fase EMERGENCIA.

Fase / Estat segons PES Dotacié I/hab/dia

Emergencia (1) 200
Emergencia (I1) 180
Emergéencia (Il) 160

Font. Oceans Enginyeria Civil

Figura 26. Dotacié maxima en estat d'EMERGENCIA I-11 i Il i dotacié en normalitat (mitja darrers 3 anys: 2020-2021-2022)
en l/hab/dia
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Font. Oceans Enginyeria Civil
En base a la poblacié mensual , els volums maxims lliurats en les fases d’EMERGENCIA I, Il i I1l seran els segiients:
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Figura 27. Volums maxims en estat d'EMERGENCIA I-1I-11l respecte els volums lliurats en normalitat els darrers 3 anys(Mitja
anys 2020-2021-2022) en m?
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A continuacio s’han quantificat els volums maxims subministrables mensuals segons I'estat declarat de sequera, i es quantifica

el total anual disponible en el municipi de Palau-sator:

Taula 19. Volum maxims (m?) subministrables mensuals en sequera.

3.163 3.730 4.106 4.399 5991 6.494 4338 3.603 2939 2911 47.145
2910 3.431 3.777 4.047 5512 5974 3991 3315 2704 2678 43.374
2.657 3.133 3.449 3,695 5.033 5455 3.644 3.026 2.469 2446  39.602
2.530 2.984 3.284 3519 4.793 5.195 3.470 2.882 2351 2329 37.716
2,277 2.685 2956 3.167 4.314 4676 3.123 2.594 2116 2.096 33.945
2.024 2.387 2.628 2815 3.834 4.156 2.776 2.306 1.881 1.863 30.173

Font. Oceans Enginyeria Civil

A continuacid es mostra una taula resum amb els volums m3/mes lliurats en situacié de NORMALITAT durant I'any 2022 i que

serviran de referencia en els calculs i del present document.
Taula 20. Mitja volums subministrats, darrers 3 anys complerts (2020-2021-2022)(m?)

Gen Febr Mar¢ Abr Maig  Juny Jul Ago Set Oct Nov Des Total
3.389 3.083 3.522 3.831 4918 5.736 7.885 8.560 5.502 4.707 3.491 3.771 58.396

Font. Oceans Enginyeria Civil

Aquesta informacio ens permet obtenir una distribucid i corba realista de les necessitats del municipi, alhora que ens permet

obtenir el segiient factor de calcul en base als volums lliurats per mesos:
Taula 21. Factor de calcul obtingut en funcio de la mitja dels volums subministrats els darrers 3 anys (2020-2021-2022).

Gen Febr Marg Abr Maig Juny Jul Ago Set Oct Nov Des
0,70 0,63 0,72 0,79 1,01 1,18 1,62 1,76 1,13 0,97 0,72 0,77

Font. Oceans Enginyeria Civil 3
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Aquest valor es calcula prenent el volum mig mensual dels darrers 3 anys dividit entre el volum mig total dels darrers 3 anys
i aplicant un factor multiplicador de 12 mesos. Per tant, simplement es pondera la dada del volum mensual respecte el volum

total anual.

Aquesta distribucid, juntament amb el factor de calcul de la poblacid, sera el punt de partida per als calculs de les mesures
d’estalvi plantejades al present pla d’Emergencia pel municipi de Palau-sator i permetra obtenir unes mesures ajustades a la
realitat d’aquest municipi, tenint en compte la gran estacionalitat que és present durant els mesos de major poblaci6 i

afluéncia de visitants al municipi.

4.4. OBJECTIUS D’ESTALVI PER ESTAT DE SEQUERA
En base a la determinacié dels volums maxims en els diferents estats de sequera i dotacions de normalitat, es comparen i
analitzen aquests valors i es determina I'objectiu de reduccié de consums en cada escenari de sequera i moment de I'any,

per tal d’entendre i dimensionar I'esfor¢ que haura de fer el municipi de Palau-sator.

A mode resum es mostra una taula amb les diferéncies entre el volum mig subministrat els darrers 3 anys (2020-2022) i els
volums maxims a lliurar en cadascuna de les fases, on es pot apreciar la diferéncia (+ excés / - déficit) en m3/mes lliurats

entre cada fase i el volum en situacié de normalitat:

Taula 22.Balang d’excés (+) i déficit (-) d’aigua, d’acord amb les dotacions limit del PES per cada escenari de sequera (m?).

Gen Febr Marg Abr Maig Juny Jul Ago Set Oct Nov Des Balang
603  -397  -359  -101  -813 -1.337 -1.894 -2.066 -1.164 -1.104  -552  -860 [EEWLIl
826 -612  -612  -400 -1.141 -1.689 -2.373 -2.58 -1.511 -1.393  -787 -1.093
-1.049  -827  -865  -698 -1.470 -2.041 -2.852 -3.105 ~-1.858 -1681 -1.022 -1.325 METEZCL]
-1.160  -934  -992  -847 -1.634 -2217 -3.092 -3.365 -2.032 -1.825 -1.140 -1.442
-1.383  -1.149 -1.245 -1.146 -1.962 -2.569 -3.571 -3.885 -2.379 -2.113 -1.375 -1.675
-1.606 -1.364 -1.498 -1.444 -2291 -2.921 -4.051 -4.404 -2.726 -2.401 -1.610 -1.908 m

Font. Oceans Enginyeria Civil

Tal i com es pot apreciar, en el resum, en la situacio actual en el municipi de Palau-sator esta per sobre dels Ilindars maxims
permesos segons el PES de Catalunya i cal actuar de forma immediata. A fi i efecte de modificar aquesta situacio, es plantegen
a continuacié unes mesures ajustades i especifiques per tal d’assolir el compliment dels Ilindars maxims permesos en cada

fase de sequera.

Aquesta comparativa, és la base de partida per a un correcte disseny i dimensionament de les mesures a aplicar., tal i com es

descriu en els apartats a continuacio.

5. DESCRIPCIO | AVALUACIO DE L'IMPACTE DE LES MESURES A APLICAR
En aquest capitol s’abordaran les mesures i objectius d’estalvi que el municipi de Palau-sator adoptara per fer front a un
escenari de sequera, bé a través de la voluntarietat de la poblacid, en realitzar actes i adquirir nous habits de consum, o bé
forma obligatoria a través de prohibicions o restriccions d’usos de I'aigua, especialment en aquells serveis o activitats que
més consum d’aigua generen.

5.1. MESURES COMUNES APLICABLES EN ALERTA, EXCEPCIONALITAT | EMERGENCIA.
Pel que fa a la limitacié de consums d’aigua per a I'abastament de poblacid, els volums lliurats per a abastament de poblacié

no han de superar les dotacions maximes que s’indiquen, per cada un dels estats de sequera.
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En quant a la limitacié de consums d’aigua per a la resta d’usos: Amb caracter general, les persones titulars d’aprofitaments
d’aigua han de reduir els seus consums en els seglients percentatges respecte del seu consum en situaciéo de normalitat

segons els percentatges de reduccid per a cada tipus d’Us establerts al PES:
Taula 23. Percentatges de reduccio per a cada tipus d’us i escenari de gestio respecte el consum

Tipus d Alerta Excepcionalitat Emergéncia

30% 50% Prohibit

Font. Oceans Enginyeria Civil

En aquest sentit, en els diferents escenaris de sequera es proposen diferents mesures que s’aplicaran amb una intensitat
creixent, amb una afectacié progressiva en funcié del risc de des abastament, i de forma agregada, és a dir, les limitacions
particulars de cadascuna de les fases s’afegeixen a les limitacions de les fases anteriors. En aquest pla, es consideraran les
mesures necessaries per assolir els estalvis globals del municipi, de mode que si cal s’establiran percentatges de reduccié i

estalvis majors en funcié dels objectius d’estalvi per a cada fase.

5.2. MESURES ESPECIFIQUES
A banda de les mesures i limitacions particulars a aplicar en relacié a I'Gs de I'aigua, descrites en I'apartat 5 del PES, a
continuacié es descriuen les mesures enfocades en el Pla d’Emergéncia en situacié de sequera de Palau-sator per tal de

garantir que es podran assolir les limitacions que fixa el PES en cada situacié i escenari de Sequera.
Les mesures proposades han tingut en compte els segiients criteris generals:

- Limitacions fisiques de la xarxa

- Usuaris especialment sensibles, com ara els sanitaris, bombers, centres educatius, etc.

- Larecuperacié de recursos fora d’Us que puguin requerir actuacions estructurals juntament amb la seva viabilitat
técnica i economica, si s’escau.

- L’assegurament de la qualitat de I'aigua i la seva variacié en funcié de I'estat de sequera.

- Aspectes ambientals o ecologics

- Impactesirisc cap els usos o activitats afectades directament per les mesures.

A continuacio s’indica la classificacid per tipologia de les mesures definides al segiient Pla:

Taula 24. Llegenda i classificacio mesures

PREV  Preventives i preparatories

AG Administracid i gestio i operacid dels sistemes d'abastament

COM  Mesures de comunicacid

OCLN Mesures organitzatives, de control i de tipus legal i normatiu

D Mesures i actuacions sobre la demanda, especialment limitacions dels consums
T Mesures i actuacions tecniques sobre les infraestructures i els recursos

Font. Oceans Enginyeria Civil
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Previa a les mesures que s’establiran en cadascuna de les fases i estats de sequera, com a mesura d’especial importancia,

I’Ajuntament de Palau-sator ha considerat la creacié d’un Comité Municipal de Sequera, amb la funcié de fer el seguiment

de la situacié de sequera, avaluant els indicadors corresponents, i de vetllar pel compliment de les mesures establertes al PES

i al PE. En efecte, hi ha un seguit de tasques que han de ser realitzades, controlades o monitoritzades per I’ladministracié local,

i per tant el Pla ha d’incloure els mecanismes i els responsables del control i supervisié de I'estat de sequera i de les mesures

a aplicar. Aquestes tasques que requereixen d’una participacié important del municipi i ens locals sén les seglients:

Redactar el PE i presentar-lo per I'aprovacié municipal i de 'ACA.

Realitzar el seguiment dels indicadors de sequera que li pertoquen i comprovar la declaracié de 'estat de sequera
corresponent al seu municipi o ambit territorial.

Complir I'establert a I'apartat 5.2.1 Deures de comunicacié de les entitats subministradores, i vetllar pel compliment
dels deures de comunicacio a I’ACA de les entitats subministradores i dels usuaris obligats a declarar presents al

seu ambit territorial, amb periodicitat trimestral en el cas del municipi de Palau-sator (ja que la suma dels serveis

subministrats anualment és inferior a 1.000.000 m3). Les dades que es transmetran com a minim seran els volums
lliurats a la xarxa, consums en baixa sectorials per tipus d’Us, qualitat de I'aigua i qualsevol altre parametre d’interés
hidrologic.

Coordinar i donar les instruccions corresponents a tots els actors vinculats amb I'aplicacié del PE i del PES i en
especial als actors encarregats de dur a terme les mesures aplicables en estat de sequera al seu territori.

Vetllar per la bona informacié i fer arribar als usuaris i poblacié del municipi les obligacions que es desprenen de
I"aplicacid del PES i del PE.

Vetllar pel compliment i execucid de les mesures incloses al PE. Comprovar i avaluar I'impacte de les mesures i la
consecucié dels objectius definits.

Informar als diferents organismes municipals de tot allo referent amb una situacié de sequera i, si escau per
delegacio, realitzar les coordinacions i comunicacions amb altres ens o administracions publiques externes al
municipi o ambit territorial.

Facilitar i cooperar amb altres administracions de caracter local o autonomic, en especial amb I’ACA, per I'aplicacié
del PES.

Establir el regim sancionador per incompliment del PE.

Instruir als funcionaris publics municipals i policia municipal de les actuacions dels usuaris no permeses o
sancionables.

Avaluar, un cop finalitzat I'episodi de sequera, |'efectivitat del PE i detectar els errors o possibles millores a
implementar en sequeres posteriors.

Revisar i actualitzar, amb la freqliéncia que s’estableixi, el PE.

La periodicitat de les reunions del Comité Municipal de Sequera sera en situacié de Normalitat, 2 cops a I'lany i com a minim

cada vegada que hi hagi previsié d’un canvi d’estat de fase en situacié de sequera: PRE-ALERTA, ALERTA, EXCEPCIONALITAT

PREEMERGENCIA i EMERGENCIA I, I Ill.

A continuacio s’indiquen les mesures a adoptar en cada escenari. Les mesures ombrejades en cada escenari indiquen que s’hi

ha quantificat de manera justificada un impacte (en la demanda o en la oferta) , tal i com s’indica a mode de resum en el

posterior apartat -”5.3. Impacte sobre la demanda en les mesures previstes en I'ambit municipa

Iu

o
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Per als usuaris domestics, obres i municipal, caldra aconseguir els estalvis i reduccions de consum calculats per tal d’assolir
I’objectiu global del municipi. Per a aquests abonats, que superin els valors indicats en la Taula 14, s’han realitzat les seglients

hipotesis d’estalvi per a cada fase (i addicionals a I’anterior):
Taula 25. % estalvis minims exigits als majors consumidors(doméstic+obres+municipal), per cada fase de sequera:

Alerta Excepcionalitat E-1 E-ll E-ll1
10% 10% 10% 5% 5%
Font. Oceans Enginyeria Civil
Pels usuaris amb menor consum (segons els valors de la Taula 14) , s’han establert uns objectius d’estalvi menors, per tal

d’assolir el compliment de I'objectiu global del municipi:
Taula 26. % estalvis minims exigits als menors consumidors(doméstic+obres+municipal),, per cada fase de sequera:

Alerta Excepcionalitat E-1 E-ll E-ll1
10% 5% 5% 5% 5%
Font. Oceans Enginyeria Civil.
Nota: per I'estat de Preemergéncia es mantenen els objectius d’estalvi proposats en la fase d’excepcionalitat, inicialment no
se n’han plantejat d’especifics, perd el Comité Municipal de la Sequera podra modificar i/o afegir aquests i nous llindars o

limits que consideri per a assolir el compliment de I'estalvi global del municipi.

El resum dels limits que es deriven de les mesures exposades en I'apartat de mesures pels abonats (excepte usos industrials

i ramaders que s’han analitzat a part) en funcid de cada fase de sequera, sén els seglients:42

Taula 27. Limits de consum del PE de Palau-sator per usuaris doméstics+obres+municipals, per cada fase de Sequera.

Alerta Excepcionalitat E-1 E-ll E-ll1
138,37 125,48 112,22 104,67 97,12
m3/any m3/any m3/any m3/any m3/any

Font. Oceans Enginyeria Civil.

Percentatges de reduccio per als usos industrial i ramader per a cada escenari de gestié respecte el consum en situacié de

normalitat. S’han adoptat els valors indicats pel PES:

Taula 28. Percentatges de reduccio INDUSTRIALS+RAMADERS respecte consum en normalitat

Alerta Excepcionalitat Emergeéncia

(+preemergencia)
Industrials 5% 15% 25%
Ramaders 10% 30% 50%

Font. Oceans Enginyeria Civil.

En base a aquests valors, s’han quantificat les mesures corresponents als abonats industrials i ramaders del municipi i que es
detallen en I'apartat de les mesures d’estalvi. No obstant, el Comité Municipal de Sequera podra establir i actualitzar els

valors que consideri necessaris d’acord a les necessitats globals del municipi.
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5.2.1. MESURES EN SITUACIO DE NORMALITAT | PRE-ALERTA

Mesures a aplicar en fase de Normalitat

cobl NOM OBJECTIUS ACCIONS RESPONSABLE | MITJANS MITJANS HUMANS IMPACTE IMPACTE JUSTIFICACIO INDICADORS
MATERIALS DEMANDA OFERTA
OCLN-1| Creaci6 del Comité Municipal Fer el seguiment de lasituacié de | Creacid del Comite per estar operatiu en | Ajuntament - - Membres del comité: - - - Creacio del
de Sequera sequera, avaluant els indicadors I'escenari d'Alerta. Avaluacié permanent | Medi Ambient Alcaldia / comité. N2
corresponents, i vetllar pel d'indicadors. Articulacid i concrecid de les |i Proteccid Civil responsables politics, sessions
compliment de les mesures mesures a aplicar en cada escenari. personal d'AGBAR, convocades
establertes Assignacid de tasques a técnic municipal i
coordinar/realitzar representants
sectorials del
municipi.
PREV-1 Substitucié superficies Proposta d'evitar el reg sempre que | Substitucid progressiva de jardins i zones | Ajuntament - Comprai [Personal Ajuntament| A quantificarala - A quantificar al Estavi assolit en
enjardinades amb gespa sigui possible. publiques amb gespa natural per gespa | Medi Ambient | instal-lacio o servei de implantacié implementar. comptadors
natural per gespa artificial o artificial. Reompliment de jardineres amb de gespa manteniment de mesura. associats (m3)
reompliment de grans grava autoctona o procedent de artificial, jardineria
superficies amb grava reciclatge. prévia
autoctona preparacio
del terreny
existent.
T-1 Comprovacid de les Preparacid per fases seglients de Inversions necessaries urgents per AGBAR Equips de 2.336 m3/any 4% sobre Volum Millora de
infraestructures i millora Sequera. millora de rendiment xarxa. Revisar manteniment subministrat Mitja (2020{rendiment minim
rendiment xarxa. aplicacio del Pla de Manteniment Anual 2022)(58.396 m3) 75%. Objectiu
establert, incrementant les revisions millora respecte
modificatives necessaries. Subsitucio de mitja dltims 3
canonades de fosa per materials com el anys
PEo PVC.
OCLN-2| Estudi d'aprofitament de Analitzar possibilitats d'Us de fonts | Creaci6 del Comité per estar operatiu en | Ajuntament - - Membres del comite: - - - Creacio del
recursos alternatius i gestio alternatives i d’altres sistemes de | I'escenari d'Alerta. Avaluaci6é permanent | Medi Ambient Alcaldia/ comite. N2
sostenible gestio sostenible de I’aigua d'indicadors. Articulacié i concrecio de les|i Proteccid Civil responsables politics, sessions
mesures a aplicar en cada escenari. personal d'AGBAR, convocades
Assignacid de tasques a tecnic municipal i
coordinar/realitzar representants
sectorials del
municipi.
PREV-2| Monitoritzaci6 de consums Mesura de gestio6 de la demanda: Notificacid a usuaris, reparacions Ajuntamenti | Notificacié /| Medis disponibles 1.168 m3/any. - 2% sobre Volum Estavi assolit de
d'usuaris. Identificar usuaris amb consums necessaries en cas de fuites a les Comite Reparaci6 en| ajuntament / equips Hipotesi subministrat (mitja 20201 forma correctiva
anormals i deteccid de possibles canonades de distribucid. Sequera cas de fuites.|manteniment AGBAR| conservadora. 2022: 58.396 m3) (m3)
fuites de la xarxa de distribucid. Podria assolir-se
un estalvi major.
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Mesures a aplicar en fase de Pre-alerta

copl NOM OBJECTIUS ACCIONS RESPONSABLE | MITJANS MITJANS HUMANS IMPACTE IMPACTE JUSTIFICACIO INDICADORS
MATERIALS DEMANDA OFERTA
PREV-3| Planificacié i preparacié del Preparaci6 de I'aplicacio de les Intensificacié de les tasques de control Ajuntament - Mitjangant serveis - - - Deteccid usos no
control i vigilancia mesures de reducci6 de consum. per part de la Policia Local / Vigilants externs. permesos /
municipals en coordinacié amb irregularitats per
responsables politics i comité municipal mal s de
de sequera. determinats
usuaris.
AG-1 Inventari de piscines Control del no ompliment de noves Creacié de base de dades d'abonats Ajuntament - Mitjangant serveis - - - Creacio inventari
publiquesi privades piscines ni reompliment de piscines externs. piscines
existents
AG-2 | Plad'estalvi de fonts d'aigua Disminuir el consum en les fonts Creacid inventari de fonts d'aigua Ajuntament - Comite de sequera - - - Creaci6 inventari
potable d'aigua potable del municipi. potable. Identificar comptadors vinculats i analisi de
acada font i estudiar-ne els consums per consums
a posteriors mesures.
COM- Elaboracié del Pla de Establir criteris i estratégies de Creacio de Pla de comunicacié percada | Ajuntamenti - Comite de sequera - - Us material propi o Establiment Pla
1A Comunicacid de Sequera difusié de campanyes de estat de sequera. Comite de proposat per I'ACA de comunicacié.
sensibilitzacié i comunicacio. Sequera (adaptable al municipi).
Transmetre Us responsable de |'aigua Veure Annex 1del PE
a tota la poblacid.
COM- | Campanyes de sensibilitzacio Reduir el consum domestic Organitzar campanyes de sensibilitzacié | Ajuntamenti - Comite de sequera 695 m3/any - 2% mitja onsum Establiment Pla
1B en pre-alerta ciutadana, informatives, de bones Comite de domestics (2020-2022) | de comunicacio.
practiques i d'estalvi d'aigua. A aplicar Sequera

des de I'escenari de Pre-Alerta

COM-2 |Difusid accions establertes pel| Promoure mecanismes d'estalvi en |Traslladar ala poblacié missatges centrats| Ajuntament - Comite de sequera - - Analisi segons consums | Sol-licitud pla
Pla de Comunicacié de les llars i en lesinstal-lacions de grans| en el consum responsable de les Ilars. En reals. estalvi grans
Sequera consumidors. abonats de tipus industrial amb major consumidors
consum, sol-licitar pla d'estalvi especific sector industrial
justificat per a la seva activitat
economica.
OCLN-3| Establiment de mecanismes | Garantirel deure de comunicacid i Reglamentar i establir mecanismes per | Ajuntament/ - Personal municipal i - - Segons indicadors PES, | Estalvi consum
de control per garantir el declaraci6 de consums de les entitats | assegurar la comunicacid i la declaracié | AGBAR/ACA AGBAR / ACA durant totes les fases de enm3
deure de comunicacié subministradores i dels usuaris. de consums, si escau sequera
OCLN-4| Estudi de laviabilitat de Quantificar el nombre de cisternes Identificacid proveidors de servei de Ajuntament - Alcaldia/

repartiment d'aigua amb
cisternes

necessaries.

cisternes i preparacié per a possible
contractacio de servei de
subministrament en cas de talls generals
de subministrament

responsables politics




PLA D’EMERGENCIA EN SITUACIO DE

SEQUERA

Ajuntament de Palau-sator
T.M. PALAU-SATOR (Baix Emporda)

MEMORIA

OCLN-5

Estudi d'alternatives en
consumidors de risc

Reunions de coordinacié amb sectors
més critics, per minimitzar I'impacte
de possibles reduccions de pressié o
talls de subministrament puntuals.

Estudiar possibilitat d'implantacié de
diposits temporals de polietile per
consumidors de risc

Ajuntament

Alcaldia/
responsables politics

OCLN-6

Aplicacié del reglament
municipal

Aplicacié de les ordenances i
reglament municipals per una millor
gestid dels recursos hidrics i amb
sancions que penalitzin els consums
abusius de I'aigua

Aplicacié del Reglament. Actualitzacié i
redaccié de BAN o ordenances
complementaries en cas necessari.

Ajuntamenti
Comite de
Sequera

Alcaldia /
responsables politics
/ Responsables
AGBAR

Publicacié de les
ordenances en
els butlletes
oficials de I'estat
i/o provincials.

OCLN-7

Aplicacié del regim
sancionador

Sancionar per incompliment dels
deures i obligacions en els diferents

estadis de sequera

Aplicacié d'infraccions i Sancions del
Reglament regulador del servei d’aigua
potable de I’ajuntament de Palau-sator. A
aplicar des de I'escenari d'Alerta.

Ajuntament i
Comite de
Sequera

Personal municipal
implicat (Serveis
Juridics) i Comite
Sequera / AGBAR
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5.2.2. MESURES EN SITUACIO D’ALERTA

Mesures a aplicar en fase d’Alerta
CoDI NOM OBJECTIUS ACCIONS RESPONSABLE | MITJANS MITJANS HUMANS IMPACTE IMPACTE JUSTIFICACIO INDICADORS
MATERIALS DEMANDA OFERTA
OCLN-8| Limitacio del consum global Compliment mesura especificaen | Volum lliurat dotacié maxima equivalent ACA/ PES, PEi Mitjans de les Limitacio Segons poblacié de Llindars PES
d’aigua per a abastament de Alerta. Implica el compliment de de 2501/hab/dia Ajuntament normativa administracions 47.145 calcul 374 habitants
poblacié en totes les limitacions i mesures especifica implicades. m3/any
Alerta previstes en |a fase de Pre Alerta.

D-2 Monitoritzacié i limitacié de Mesura de gestié de lademanda: Notificacio6 a usuaris. Establiment de Ajuntamenti | Notificacié |Personal Ajuntament| 2.710 m3/any - Implica estalvi del 10% | Estavi assolit en
consums d'usuaris amb major Identificar usuaris amb consums llindar objectiu per comptador. Sol-licitar Comite fisica i medis (Mesura respecte normalitat dels| comptadors
consum durant la fase d'Alerta anormals. Actuacio de forma a AGBAR resultats de lectures Sequera necessaris complementaria a majors consumidors. associats (m3)
(domestics+obres+municipals | inmediata establint limits de consum actualitzades de forma periodica. PREV-3) Sense tenir en compte

). Consum >181,10m3/any | per tipologia d'abonat. Limit maxim abonats sector
de consum per abonat per garantir industrials, ni
estalvi global del municipi: ramaders/agricoles
138,37m3/any.
D-2B Monitoritzacid i estalvi de Mesura de gestié de la demanda: Notificacio a usuaris. Establiment de Ajuntamenti | Notificacié |Personal Ajuntament| 1.216 m3/any - Implica estalvi del 10% | Estavi assolit en
consums resta d'usuaris assolir objectius d'estalvi alaresta |llindar objectiu per comptador. Sol:licitar Comite fisica i medis respecte normalitat dels| comptadors
(domestics+obre+municipals) |d'usuaris. Ampliacié de la mesura D-2. a AGBAR resultats de lectures Sequera necessaris menors consumidors. associats (m3)
durant la fase d'Alerta, Limit maxim de consum per abonat actualitzades de forma periodica. Sense tenir en compte
Consum < 181,10 m3/any per garantir estalvi global del abonats sector
municipi: 138,37m3/any. industrials, ni
ramaders/agricoles
COM-3 Comunicacié de les Comunicacid interna i externa Publicacié i difusié del Ban municipal, a Comite de Canals Personal municipal i - Us material propi o Comunicacions
restriccions en alerta (usuaris i poblacio) de I'escenari de través dels medis de comunicacid i Sequera comunicacié | Comite de Sequera proposat per I'ACA realitzades i
sequerai les restriccions vigents. digitals (TV, pancartes de VIApublica, i digitalsi (adaptable al municipi).| estadistiques
resta de canals establerts pel Comite). divulgacié en Veure Annex 1 del PE (nombre

Comunicacié interna al personal implicat format fisic visualitzacions)

(Policia Municipal, responsables politics, (cartells fixes

vigilants d'obres, empreses que prestin i repartiment

serveis per |'Administracid Local) posters amb

restriccions

ala bustia

dels usuaris)
OCLN-9|Control del compliment de les Verificari fer el seguiment del Intensificacio de les tasques de control Mitjans Mitjans Personal municipal 419 m3/any - 1% addicional consum ndm. Avisos,
mesures compliment de les mesures per part de policia i altres cossos d'inspeccié | Ajuntament implicat (Cossos total (47.043 m3) ndm sancions

municipals (vigilants forestals, agents assignats per inspeccio, Policia,
civics, SIEP...) a partir dels reglaments, | Ajuntament/ Vigilants rurals i
bans, etc. Agbar agents civics,
inspectors d'obra...)
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Ajuntament de Palau-sator
T.M. PALAU-SATOR (Baix Emporda)

MEMORIA

D-3 Reduccié de consum en Reduccid del consum per a Us Tancament de fonts publiques. A valorar | Ajuntament / - Personal municipal 3,5m3/any - Hipotesi: estalvi 50% | Estalvi assolit en
FONTS PUBLIQUES esportiu o ludic. en funcié del consum, per part del comité Agbar implicat (esports i via Volum consumit dltim m3
de Sequera. Proposta d'obertura només publica, supervisid any complet disponible
els mesos d'estiu (JUNY JULIOL | AGOST). Comite) amb dades (2022)
Mesura aplicable individualment per
font, en funcié del seu consum.
D-4 | Aturada de noves plantacions Reduccié del consum per areg Deixar de fer noves plantacions. Ajuntament - Personal municipal - - - num. De
A excepcio d’actuacions lligades a (Medi implicat (Medi plantacions
I"adaptacio al canvi climatic: ombreig a Ambient) Ambient) evitades.
escoles i equipaments publics,
preservacio de la capa arboria de la ciutat.
| d’obres publiques ja en marxa amb
previsié de plantacié d’arbra
D-5 | Reduccio de lafrequéncia de Reduccid del consum per areg Reduir la frequéncia de reg, en verd Ajuntament - Personal municipal | A valorar comite - - Estalvi assoliten
reg (publici privat) publici privat. Unicament permeés en (Medi implicat (Medi sequera en cas que m3
horari de menor insolacié (de 20h a 8h). Ambient) Ambient) + Comité | s'instal:lin noves
Privat, com a maxim, 2 dies per setmana. Sequera xarxes de reg
Public es recomana seguir aquesta
frequéncia, a excepcid de goteig, reg
d’exemplars d’arbrat de <2 anys i
espécies singulars, amb la minima
aportacid possible
T-5 Increment d’Us de fonts Reduccié del consum d’aigua potable [Reduir el consum d’aigua potable perreg,| Ajuntament diposits i Personal municipal | A valorar comite Manca 25% Reg m3 d'aigua
alternatives per al reg per a usos municipals substituint-lo per aigua freatica (previsid (Medi camions implicat (Medi Sequera. informacid i freatica/
de diposits i camions cisterna). Us d'altres|  Ambient) cisterna Ambient) dades regenerada per
fonts, si és possible reg.
T-6 Increment d’Us de fonts Reduccié del consum d’aigua potable [ Reduir al minim la neteja urbana amb - Personal municipal | A valorar comite Manca 80% neteja. m3 d'aigua
alternatives per ala neteja per a usos municipals aigua potable. Bona part de |’aigua haura implicat (Medi Sequera. informacié i freatica /
urbana de provenir del freatic. Faganes: esponja Ambient) dades regenerada per
o neteja a pressié. Us d'altres fonts, si és neteja urbana
possible. Regenerada, a condicié de
I"autoritzacié de Salut. Privats: Faganes
amb esponja o a pressio.
D-6 | Prohibicié d'emplenament de Reduccié del consum per a usos Es prohibeix I’'ompliment total o parcial | Ajuntament - Personal municipal [Nomésen el casde| Actualment Hipotesi 0,5% Regs |Nombre de fonts
fonts i llacs ornamentals ornamentals de fonts ornamentals, llacs artificialsi |(Medi Ambient implicat (Medi noves fonts o llacs noes ornamentals
altres elements d’Us estétic de I’aigua. Es / Arees Ambient) ornamentals disposen llacs afectades
permet manteniment de les que tenen afectades) ornamentals
vida aquatica
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MEMORIA

D-7

Prohibici6 d'Us de l'aigua per
I'eliminacid de pols en obres

Reduccid del consum d’aigua potable
en obres (publiques i privades)

Es prohibeix la utilitzaci6 d’aigua per a
I’eliminacio de pols i matériaen
suspensio a l'aire. Aplicar directrius
municipals sobre obres a la via publica, i
comunicar / inspeccionar sobre obres
privades (lliceéncies). Conversid
contractes obres a domestics si les obres
ja estan finalitzades.

Ajuntament
(Obres)

Personal municipal
implicat (Técnics
urbanisme /
municipal Obres)

Inclos en mesura DA
2

Manca
informacié i
dades pera
quantificar

Segons limit de consum
en aquesta fase per
abonats domeéstics +
obres + municipals

m3 estalviats

D-8

Limitacid a l'emplenament de
piscines

Reduccid del consum en piscines

Es limita la utilitzacio d’aigua per
I’emplenament de piscines, tant
publiques com privades. Excepcid: primer
emplenament en nova construccid,
manteniment sanitari i centres educatius
<500l

Ajuntament
(Medi
Ambient)

Personal municipal
implicat (Técnics
urbanisme)

1.778 m3/any
(estalvi principal
mesos estiu)

5% consum total
domestics +obres
(39.058m3)

num
incompliments /
m3 estalviats

D-9

Prohibicid als particulars la
neteja de carrers, paviments,
faganes i similars utilitzant
manigues d’aigua o altres
sistemes que utilitzin una
lamina d’aigua per arrossegar
la bruticia

Reduccid del consum d’aigua potable
en usos domestics i obres

Es prohibeix la neteja amb maniga. La
prohibicid no inclou la neteja amb pal de
fregar, amb galleda i esponja o amb
sistemes de neteja d’alta pressid. Els
serveis de neteja municipals han de
realitzar la neteja amb la minima despesa
d’aiguaindispensable i prioritzant, quan
sigui possible, I’is d’aigua no procedent
de la xarxa d’abastament d’aigua potable.
Mesura D-9)

Ajuntament
(Medi
Ambient)

Personal municipal
implicat (Tecnics
urbanisme /
municipal Obres)

120 m3/any.
Complementari a
mesura D-8

Estimacio directa 10
m3/mes

m3 estalviats

Limitacio neteja de vehicles
particulars

Reduccid del consum d’aigua potable
neteja de vehicles

Neteja en establiments comercials
dedicats a aquesta activitat que compten
amb sistemes de recirculacié de
|"aigua.Fora dels establiments comercials
es permet Unicament la neteja dels
vidres, miralls, retrovisors, llums i
plaques de matricula mitjangant I’Gs
d’esponjai galleda

Ajuntament
(Medi
Ambient)

Personal municipal
implicat

427 m3/any

Estalvi 300 litres/vehicle
x 445 vehicles al
municipi x 4 vegades
any (x 80% poblacié que
neteja - 20% no neteja)

m3 estalviats

Reduccid consum aigua reg
agricola

Reduccid del consum d’aigua potable
per a Us agricola

Segons percentatges de reduccio de la
taula 14 del PES.

Ajuntament

Personal municipal
implicat (Técnics
urbanisme /
municipal Obres)

A quantificar.

Manca
informacio i
dades

25% respecte normalitat

m3 estalviats
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D-12 Limitaci6 consum aigua Reduccié del consum d’aigua potable | Us limitat a les quantitats necessaries per| Ajuntament - Personal municipal A quantificar. Manca 10% respecte normalitat| m3 estalviats
potable en masos i granges en granges I’abeurament i neteja dels animals, aixi implicat (Técnics informacio i
com per a la neteja del recinte. Perala urbanisme / dades
neteja del recinte: Per aquest darrer Us municipal Obres)
cal utilitzar només les quantitats
imprescindibles per mantenir les
condicions sanitaries i només en cas que
no es disposi d'una font alternativa i
exclusivament mitjangant sistemes de
neteja a pressié o altres d'eficacia
equivalent.
D-13 | Reduccié consum aigua usos | Reduccid del consum d’aigua potable | Segons percentatges de reducci6 de la Ajuntament - Personal municipal 272 m3/any 5% respecte normalitat | m3 estalviats
industrials per a us INDUSTRIAL taula 14 del PES. implicat (Técnics abonats contractes
urbanisme / industrial
municipal Obres)
D-14 Reduccié consum aigua Reduccié del consum d’aigua potable | Us limitat a les quantitats necessaries per| Ajuntament - Personal municipal 234 m3/any Reducci6 10% respecte | m3 estalviats
potable en granges per a us RAMADER, dels usuaris I’abeurament i neteja dels animals, aixi implicat (Técnics normalitat
connectats a la xarxa municipal com per ala neteja del recinte. Segons urbanisme /
percentatges de reduccio de la taula 14 municipal Obres)
del PES. Garantint supervivencia animals i
tipus explotacio.
PREV-4| Planificacié i preparacié del Preparaci6 de I'aplicacié de les Inici tasques de redaccié del ban, Ajuntament - Personal municipal - - - Redaccio del ban
control i vigilancia mesures de reducci6 dels usos urbans| ordenanga o reglament adrecat a la fase (Comite implicat i Comite i documents
en fase d'Excepcionalitat d’excepcionalitat. Intensificacié de les | Municipal de Sequera comunicatius.
tasques de control per part de la Policia Sequera) Canals habilitats
Local o mitjans municipals disponibles.
PREV-5| Planificacid i preparacio del Normes explotacié ajuntaments i Intensificaci6 progressiva de les Ajuntament i - Personal implicat - - - Redaccio del ban
control i vigilancia entitats subministradores extraccions subterranies. Prioritzacié d'us AGBAR i documents
d'aiglies regenerades per part dels comunicatius.
usuaris que disposin de conneexid a Canals habilitats
sistemes de reutilitzacio.
OCLN- | Planificacid i preparacio del | Comunicacié de captacions i consums | Fer extensiu a ACA i Comité Municipal de | Ajuntamenti - Personal implicat i - - - Redaccio de
10 control al'ACA per part de AGBAR i usuaris Sequera AGBAR Comite Sequera documents
amb deure de comunicacié comunicatius i
normatius.
PREV-6| Seguimentde la qualitatde |Seguimentde la qualitat de |'aiguade | Augmentde freqiiéncia de mostreig de AGBAR Analitiques Personal entitat A valorar comite - - Increment
I'aigua les fonts de subministrament. de les fonts d'aigua, principalment les necessaries subministradora Sequera. periodicitat
propies. Aplicable en cada estat de segons pla assajos.
sequera de qualitat
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MEMORIA

5.2.3. MESURES EN SITUACIO D’EXCEPCIONALITAT

cobl NOM OBJECTIUS ACCIONS RESPONSABLE [ MITJANS | MITJANS HUMANS IMPACTE IMPACTE JUSTIFICACIO INDICADORS
MATERIALS DEMANDA OFERTA
OCLN- | Limitacié del consum global Compliment mesura especificaen | Volum lliurat dotacié maxima equivalent ACA/ PES, PEi Mitjans de les Limitacid Segons poblacié de Llindars PES
11 d’aigua per a abastament de Excepcionalitat. Implica el de 2301/hab/dia Ajuntament normativa administracions 43.374 calcul 374 habitants
poblacié en compliment de totes les limitacions i especifica implicades. m3/any
Excepcionalitat mesures previstes en la fase d'Alerta.

Comunicacié de les Comunicacid interna i externa Publicacid i difusié del Ban municipal, a Comite Canals Personal municipal Us material propi o Comunicacions
restriccions en excepcionalitat| (usuarisipoblacid) de I'escenari de |través de revista municipal digital, xarxes sequera: comunicacio implicat proposat per I'ACA realitzades i
sequera i les restriccions adoptades |socials, radio i TV locals, pantalles a la via digitalsi (adaptable al municipi). | estadistiques
publicai la resta de canals establerts pel divulgacié en Veure Annex 1del PE (nombre
Comite des de I'accié OC-5-ADM. format fisic visualitzacions)
Comunicacio interna a treballadors, i (cartells fixes
informacié especifica als implicats (obres i repartiment
alaviapublica, reg, neteja, esports...) posters amb
restriccions
ala bustia
dels usuaris)

/t Pagina 50 | 76



PLA D’EMERGENCIA EN SITUACIO DE
SEQUERA

Ajuntament de Palau-sator
T.M. PALAU-SATOR (Baix Emporda)

MEMORIA
D-16 | Reduccié consum aiguareg | Reduccid del consum d’aigua potable [ Segons percentatges de reduccio de la Ajuntament - Personal municipal Ateniren Manca dades |40% respecte normalitat| m3 estalviats
agricola pera Us agricola taula 14 del PES. implicat (Técnics consideracié
urbanisme /
municipal Obres)
D-17 Reducci6 consum aigua Reducci6 del consum d’aigua potable |Us limitat a les quantitats necessaries per| Ajuntament - Personal municipal Ateniren Manca dades |30% respecte normalitat| m3 estalviats

potable en granges

en granges

I’abeurament i neteja dels animals, aixi
com per ala neteja del recinte.

Reg amb aigles pluvials i regenerades.

Ajuntament

Diposits i

implicat (Técnics
urbanisme /
municipal Obres)

Comité Municipal de

consideracio

Ateniren

Valorar necessitat real

m3 d'aigua

T-7 Increment d’us de fonts Reduccié del consum d’aigua potable
alternatives peral reg per a usos municipals Freatiques si ACA autoritza. Obligatori (Medi camions Sequera consideracié freatica/
indicar origen de |'aigua. Ambient) cisterna regenerada /
pluvial per ts de
reg
T-8 Prohibicié aigua potable en | Reduccié del consum d’aigua potable Potable Unicament per quiestions Ajuntament dipositsi | Comité Municipal de Ateniren - Manca dades per m3d'aigua
neteja urbana per a usos municipals sanitaries, accident, incendi o altres (Medi camions Sequera / AGBAR consideracié quantificar mesura. freatica/
riscos, o neteja d'aparadors o finestres Ambient) cisterna regenerada per

amb galleda i esponja (publics i privats).
Resta: regenerada o freatic (vistiplau

ACA)

neteja urbana
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PREV-7| Planificacid i preparacio del Preparacié de I'aplicacié de les Inici tasques de redaccio del ban, Ajuntament - Personal municipal - - Redaccié ban i
control i vigilancia mesures de reduccio dels usos urbans| ordenanga o reglament adregat a la fase (Comite implicat documents
en fase d'Emergéncia d’emergéncia. Intensificacio de les Municipal de comunicatius.
tasques de control per part de la Policia Sequera) Canals habilitats
Local o medis d'inspeccié municipals
disponibles.
PREV-8| Seguimentde la qualitatde |Seguimentde la qualitat de |'aiguade| Augment de frequéncia de mostreig de AGBAR Analitiques i Personal entitat - - - Increment
l'aigua les fonts de subministrament. de les fonts d'aigua, principalment les mostrejos subministradora periodicitat
propies. Aplicable en cada estat de assajos.
sequera
Mesures a aplicar en estat de Preemergéncia (intensificacié Excepcionalitat, previ a fase Emergéncia)
cobl NOM OBJECTIUS ACCIONS RESPONSABLE | MITJANS MITJANS HUMANS IMPACTE IMPACTE JUSTIFICACIO INDICADORS
MATERIALS DEMANDA OFERTA
OCLN- | Limitaci6 del consum global [Compliment mesura especifica en Pre{ Volum lliurat dotacié maxima equivalent ACA/ PES, PEi Mitjans de les - Limitacid Segons poblacié de Llindars PES,
11PRE | d’aigua per a abastamentde | Emergencia. Implica el compliment de 2101/hab/dia. Ajuntament normativa administracions 39.602 calcul 374 habitants RESOLUCIO
poblacié en Preemergéncia de totes les limitacions i mesures especifica implicades. m3/any ACC/3987/2023,
de 24de

previstes en la fase d'Excepcionalitat

novembre 2023

Mesures en PREEMERGENCIA: no s’han establert mesures especifiques. En cas necessari, el Comité Municipal de Sequera podra establir mesures més restrictives per complir amb les
dotacions maximes establertes i per la gestid del recurs al seu municipi, d’igual mode que en la resta d’escenaris de Sequera.
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5.2.4. MESURES EN SITUACIO D’EMERGENCIA

CoDI NOM OBJECTIUS ACCIONS RESPONSABLE | MITJANS MITJANS HUMANS IMPACTE IMPACTE JUSTIFICACIO INDICADORS
MATERIALS DEMANDA OFERTA
OCLN- | Limitaci6 del consum global Compliment mesura especificaen | Volum lliurat dotacié maxima equivalent ACA/ PES, PEi Mitjans de les - Limitacio Segons poblaci6 de Llindars PES
13 d’aigua per a abastament de Excepcionalitat. Implica el de 200 |/hab/dia. Es redueix a Ajuntament normativa administracions 37.716 calcul 374 habitants
poblacié en Emergéncia compliment de totes les limitacions i 180l/hab/dia en Emergénciallia especifica implicades. m3/any,
mesures previstes en la fase 160l/hab/dia en Emergéncia lll. 33.945
d'Excepcionalitat m3/any (E-ll),
30.173 m*/any
(E-11)
D-22 |Tancament de fonts publiques Reduccié del consum municipal Estudiar les fonts amb majors consumsi | Ajuntament Personal municipal A valorar pel - Addicional a mesura D-3|Nombre de fonts
d'aigua potable proposar-ne el tancament total o parcial |(Medi Ambient implicat (Medi Comité Municipal ornamentals
de les mateixes. A valorar pel comite / Arees Ambient) de Sequera en cas afectades
municipal de sequera afectades) d'aplicacié
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54

COM-5 Comunicacié de les Comunicacié interna i externa Publicacié i difusié del Ban municipal, a Comite Canalsde | Personal municipal Us material propi o Comunicacions
restriccions en emergencia (usuaris i poblacid) de I'escenari de |través de revista municipal digital, xarxes sequera: comunicacié implicat proposat per I'ACA realitzades i
sequerailes restriccions adoptades |socials, radio i TV locals, pantalles a la via digitals. (adaptable al municipi).| estadistiques
publicaila resta de canals establerts pel Difusié de Veure Annex 1del PE (nombre
Comite des de I'accié OCLN-4. posters i visualitzacions)
Comunicacié interna a treballadors, i infogrames a
informacid especifica als implicats (obres les busties
alavia publica, reg, neteja, esports...) dels
domicilis
COM-6| Difusié campanyes d'estalvi |Difusié maxima a tots els usuaris de la| Difusié de campanyes d'estalvi en xarxes | Ajuntamenti Tots els Medis i recursos Us material propi o Comunicacions
poblacié de les campanyes de I'ACA i socials, punts visibles dels edificis abonats canals de disponibles proposat per I'ACA realitzades i
la Generalitat de Catalunya, municipals. Difusid als establiments i difusid ajuntament (adaptable al municipi).| estadistiques
disponibles al portal de lasequerai |allotjaments turistics i hotels en diferents disponibles, Veure Annex 1del PE (nombre
facilment personalitzables pels idiomes. falques visualitzacions)
ajuntaments publicitaries,
etc.
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T-12 | Incorporacié de noves fonts | Aplicacié de les mesures de reduccié | Si en les fases anteriors s’han identificat | Ajuntament: | A analitzar, | Personal municipal - Pendent Analitzar qualitat aigua | N2instal-lacions
de recursos a les xarxes en tots els usos i ambits. Posada en possibles noves fonts de recursos, Comite segons fonts | implicat, AGBAR quantificar pous antics en desus | perabastiment
d'aigua potable marxa de antics pous en desus. recuperacid i incorporacié d’aquestes Municipal de | ahabilitar: mesura. de fonts
fonts abandonades o procedents de Sequera / cisternes, alternatives
noves captacions per a substitucid, si cal, AGBAR diposits, habilitades.
d’usos amb aigties no potables. Sota pous en
autoritzacié de I’ACA. Mesures desus...
d’Emergéncia, en principi no es fara us
d’aquests recursos una vegada finalitzi
I’episodi de sequera.
T-13 Utilitzacié d’aiglies no Aplicacié de les mesures de reducci6 | Intensificacié d'Us d’aigua no potable per | Ajuntament: diposits i Personal municipal Ateniren Manca dades - m3d'aigua
potables en tots els usos i ambits areg, neteja de carrers, refrigeracio, etc. Comiteé camions implicat, AGBAR consideracio pera freatica/
Aigues freatiques o regenerades Municipal de cisterna quantificacié regenerada per
Sequera / cada Us
AGBAR
T-14 | Subministrament mitjangant Garantir aigua a zones sense Establir protocol i pla de distribucié Ajuntament i dipositsi | AGBARi Ajuntament - En cas de - m3 subministrats
camions cisterna subministrament o clients sensibles mitjancant camions cisterna en cas de AGBAR camions deficit, valor amb camid
afectats pertalls o reduccions de | necessitat puntual o permanent durant la cisterna, deficit de cisterna
pressio de la xarxa. Requisit: fase d'Emergencia. Disposar de contracte segons llistat referéncia provinents de
empreses acreditades al Registre de servei amb proveidor de camions departament segons fonts externes a
Sanitari d'industries i productes cisterna. Adaptacio de les de salut. balang. les del municipi
alimentaris de Catalunya (RSIPAC) infraestructures
T-15 | Utilitzaci6 d’aigues pluvials | Aplicacié de les mesures de reduccié | Fomentar |'Us d’aiglies pluvials per part | Ajuntament: Canals Personal municipal Manca dades Manca dades - Comunicacions
en tots els usos i ambits de particulars, comergos i industries. Media comunicacié | areesimplicades realitzades i
Incidir en la reutilitzacié d’aigues grises. Ambient, digitals. estadistiques
Comunicacio a través de canals habilitats | Comunicacidi |Instal-lacions (nombre
Comerg (Area recollida visualitzacions)
promocié pluvials
economica)
T-16 Obres emergéncia per a Mesura en fase emergéncia transport d’aigua mitjangant camions AGBAR Pressupost AGBAR - - - Comunicacions
adequacio de les instal-lacions cisterna a diferents sectors pera realitzades i
alarecepcio de recursos amb inversions estadistiques
mitjans no habituals necessaries i (nombre
projectes visualitzacions)
previs.
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D-24 | Reducci6 consum aigua reg
agricola

Reduccié del consum d’aigua potable
per a Us agricola

Segons percentatges de reduccio de la
taula 14 del PES.

Ajuntament

Personal municipal

implicat (Técnics
urbanisme /
municipal Obres)

Ateniren

consideracié en cas
de detectar nous
abonats d'aquest

sector.

A determinar

m3 estalviats

D-27 Prohibicié de I'Gs d'aigua Aplicaci6 de les mesures de reduccié | Es permet Unicament el reg amb aigiies | Ajuntament Personal municipal Ateniren Manca dades - Superficie sense
potable peral reg en tots els usos i ambits no procedents de |la xarxa municipal (Medi arees implicades consideracid reg (m2). m3
d’aigua potable. Us d'altres fonts. Ambient) estalviats
Regenerada: autoritzacid Salut.
D-28 | Reduccid del reg (amb aigua | Aplicacié de les mesures de reduccié Prohibicié del reg de jardins i zones Ajuntament Personal municipal Ateniren Manca dades - % Superficie /
no potable) exclusivament en tots els usos i ambits verdes. Unicament s’admet reg de (Medi arees implicades consideracio espais amb reg
per supervivéncia supervivencia, amb aigua no potable, Ambient) supervivéncia no
d’arbres catalogats o jardins singulars en potable. m3
espais publics aigua no potable
D-29 Reduccié dotacions neteja | Aplicaci6 de les mesures de reduccié | Reduccid al minim de la neteja viaria, i Ajuntament Personal municipal Ateniren Manca dades m3 d'aigua no
urbana en tots els usos i ambits Unicament amb aigua no potable. (Medi arees implicades consideracié potable per
Ambient) neteja urbana

<

D-31 | Prohibicions d'Us per neteja | Aplicacié de les mesures de reducci6 | Es prohibeix la neteja de qualsevol tipus [ Ajuntament Personal municipal | No hihacentres - - n2
de vehicles en tots els usos i ambits de vehicle, excepte que la neteja es (Medi arees implicades rentat a Palau- incompliments
realitzi a establiments comercials de Ambient) Sator detectats
neteja de vehicles amb recirculacié
d'aigua
PREV-9| Seguimentde la qualitatde |Seguimentde laqualitatde I'aiguade| Augment de freqliencia de mostreig de AGBAR Personal entitat - - - Increment
I'aigua les fonts de subministrament. de les fonts d'aigua, principalment les subministradora periodicitat
propies. Aplicable en cada estat de assajos.
sequera
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5.3. IMPACTE SOBRE LA DEMANDA DE LES MESURES PREVISTES EN L’AMBIT MUNICIPAL

A continuacid es recullen les dades d’estalvis mensuals previstos en les mesures del Pla d’Emergéncia pel municipi de Palau-sator, expressat en m3:

Gen Febr Marg Abr Maig Juny Jul Ago Set Oct Nov Des

Mesures a aplicar en fase de Normalitat Total Any

T-1- Comprovaci6 de les infraestructures. 136 123 141 153 197 229 315 342 220 188 140 151 2.336
PREV-2 - Comprovacié de les infraestructures. 68 62 70 77 98 115 158 171 110 94 70 75 1.168
Mesures a aplicar en fase de Pre-alerta Total Any

COM-1B Campanyes de sensibilitzaci6 en pre-alerta 40 37 42 46 59 68 94 102 65 56 42 45 695
D-1-Promocié de la instal-lacié d'elements estalviadors en I'am 189 172 196 213 274 319 439 477 306 262 194 210 3.252
T-2 - Millora de la xarxa de subministrament 51 46 53 57 74 86 118 128 83 71 52 57 876
T-3- Implantacié de comptadors amb telegestid i sectoritzacio xal 109 99 114 124 159 185 254 276 178 152 113 122 1.884
T-4 - Persecuci6 del frau i control de consums no comptabilitzats 36 33 38 41 53 62 85 92 59 51 38 41 628
Mesures a aplicar en fase d’Alerta Total Any

D-2- Monitoritzacid i limitacié consums (domestics+obres+munici 157 143 163 178 228 266 366 397 255 218 162 175 2.710
D-2B- Estalvi en consum usuaris domeéstics amb menys consum 71 64 73 80 102 119 164 178 115 98 73 79 1.216
OCLN-9 - Control del complimentde les mesures 24 22 25 27 35 41 57 61 39 34 25 27 419
D-3 - Limitacions de consum en FONTS publiques 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,0 0,0 0,0 0,4 0,4 0,4 0,4 3,50
D-8- Limitacié a I'emplenamentde piscines 0 0 0 0 356 356 356 356 356 0 0 0 1.778
D-9 - Prohibicié als particulars la neteja de carrers 7 6 7 8 10 12 16 18 11 10 7 8 120
D-10 - Limitaci6 neteja de vehicles 25 23 26 28 36 42 58 63 40 34 26 28 427
D-13 - Reduccié consum aigua usos industrials 16 14 16 18 23 27 37 40 26 22 16 18 272
D-14 - Limitacié consum aigua potable en granges 14 12 14 15 20 23 32 34 22 19 14 15 234
Mesures a aplicar en fase d’Excepcionalitat Total Any

OCLN-12 - Control del complimentde les mesures 12 11 13 14 18 21 28 31 20 17 12 13 209
D-15 - Monitoritzacid i limitacié de consums d'usuaris amb major| 161 147 168 182 234 273 375 408 262 224 166 180 2.780
D-15B - Estalvi en consum usuaris doméstics amb menys consum 33 30 35 38 48 56 77 84 54 46 34 37 573
D-18 - Reduccié consum aigua usos industrials 32 29 33 36 46 53 73 80 51 a4 33 35 544
D-19- Reducci6 consum aigua usos ramaders 27 25 28 31 39 46 63 68 44 38 28 30 467
D-20 - Reducci6 de la frequéncia de reg (publici privat) 14 12 14 15 20 23 32 34 22 19 14 15 235
D-21 - Prohibicié emplenament de piscines 0 0 0 0 195 195 195 195 195 0 0 0 977
Estat intermig PREEMERGENCIA Total Any

OCLN-11PRE Mesures Excepcionalitatamb dotacié 210 |/hab/dia 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
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Gen Febr Marg Abr Maig Juny Jul Ago Set Oct Nov Des
OCLN-14 - Control del compliment de les mesures 7 6 7 8 10 12 16 17 11 10 7 8 118
D-23 - Monitoritzacid i limitacié de consums d'usuaris amb major| 172 157 179 195 250 291 371 406 268 308 177 191 2.965
D-23B- Estalvi en consum usuaris domeéstics amb menys consum 28 25 29 31 40 47 65 70 45 39 29 31 480
T-9 - Reduccid de pressid de la xarxa 34 31 35 38 49 57 79 86 55 47 35 38 584
T-10 - Reduccid de pressio de escomesa o a peu d'edifici 2 2 2 3 3 4 5 6 4 3 2 3 40
T-11-Talls de subministrament nocturns 17 15 18 19 25 29 39 43 28 24 17 19 292
D-25 - Reduccié consum aigua usos industrials 32 29 33 36 46 53 73 80 51 44 33 35 544
D-26 - Reduccié consum aigua usos ramaders 27 25 28 31 39 46 63 68 44 38 28 30 467
D-30 - Prohibicions d'is emplenat piscines 0 0 0 0 59 59 59 59 59 0 0 0 293
D-23-Ell Monitoritzaci6 i limitacié de consums d'usuaris amb majl 88 80 92 100 128 150 206 223 144 123 91 98 1.524
D-23B-Ell - Monitoritzacié i limitacié de consums d'usuaris amb | 25 23 26 29 37 43 59 64 41 35 26 28 439
T-9-Ell - Reduccié de pressio de la xarxa 34 31 35 38 49 57 79 86 55 47 35 38 584
D-23-Elll - Monitoritzacid i limitacié de consums d'usuaris amb m 93 85 97 105 135 158 217 235 151 129 96 104 1.604|
D-23B-Elll - Estalvi en consum usuaris doméstics amb menys con{ 21 19 22 24 30 35 49 53 34 29 22 23 360
T-9-Elll - Reducci6 de pressid de la xarxa 34 31 35 38 49 57 79 86 55 47 35 38 584
Estalvi total per mesos (m3) 1.836 1.670 1.908 2.075 3.274 3.717 4.851 5.217 3.579 2.619 1.891 2.043 34.682
Impacte de les mesures del PE de Palau-sator, expressat en m3:
Taula 29. Resum impacte mesures del PE de Palau-sator per cada estat de sequera
br Marg Abr Maig Juny Jul Ago Set al VE]]
700 10.839
[oweere ] ° I
| Emergencia (i) 164 2547
/t. Pagina | 76
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Emergeéncia (1l 148 135 154 167 215 250 344 374 240 205 152 165 m
Total: 1.836 1.670 1.908 2.075 3.274 3.717 4.851 5217 3.579 2.619 1.891

Font. Oceans Enginyeria Civil

A continuacio es continuacié es mostra el balang d’efectivitat de mesures aplicades al municipi de Palau-sator, per a cada escenari de sequera:
Taula 30. Balang efectivitat mesures del PE de Palau-sator

Gen Febr Marg Abr Maig Juny  Jul Ago Set Oct Nov Des Balang anual
ALERTA 340 461 621 964 911 613 654 669 722 205 419 189 6.768
EXCEPCIONALITAT 396 500 658 981 1.183 929 1.019 1.050 1.023 304 471 267 8.781
PREEMERGENCIA 173 285 405 683 854 577 540 531 676 16 236 34 5.010
EMERGENCIA | 380 467 609 894 1.211 999 1.071 1.105 1.067 383 447 272 8.907
EMERGENCIA Il 305 387 510 763  1.097 897 936 959 960 300 364 204 7.682
EMERGENCIA Il 230 306 410 631 983 796 801 813 853 218 281 135 6.458

Font. Oceans Enginyeria Civil

Com es pot apreciar i una vegada aplicades les mesures (principalment mesures que generen impacte sobre la demanda), si ens fixem amb el balang de les mesures d’efectivitat del pla,
el municipi complira els volums maxims lliurats en cadascun dels diferents escenaris de Sequera, de forma mensual i anual. No obstant aixo, el Comité Municipal de Sequera podra ajustar

les mesures i llindars establertes en aquest pla d’acord a les necessitats globals del municipi, prévia informacid i autoritzacié per part de I’ACA.

En el cas que es poguessin recuperar algun dels antics pous en desus, caldria actualitzar aquest balang tenint en consideracié I'aportacié i impacte generat sobre la oferta del volums

disponibles al municipi.
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6. DEFINICIO DELS MECANISMES DE SEGUIMENT | CONTROL DE L’ESTAT DE SEQUERA | APLICACIO DEL PES |
DEL PE.

Tal com ha estat desenvolupat al llarg d’aquest document, i en coheréncia amb I'establert en el PES, els diferents estats de

sequera s’establiran utilitzant com indicador les reserves de la Unitat d’Explotacié Aquifer del Baix Ter.

Es competéncia de I’Ajuntament de Palau-sator:

- En situacié de Normalitat, establir els mecanismes de control i seguiment ordinaris, aixi com I'aplicacié del PES i del PE.

- En situacié de Risc, I'activacié del Document Unic de Proteccié Civil Municipal (DUPROCIM) a través del Servei de Proteccié

Civil i Salut.

Arribat el cas, I’Ajuntament activara el DUPROCIM - Protocol de Sequera, en la fase que pertoqui, i aplicara les mesures
necessaries en cada estat de sequera. Complementariament, seran d’aplicacid les accions concretes que determini el

DUPROCIM - Protocol de Sequera.

6.1. REGIM SANCIONADOR
Segons el descrit en les mesures detallades OCLN-6 i OCLN-7 del present pla, es tindra en compte el que s’estableix al capitol
IlI- Infraccions i Sancions del Reglament regulador del servei d’aigua potable de I'ajuntament de Palau-sator, de data 18

d’agost de 2011, segons publicaciéo num. 10851 del Butlleti Oficial de la Provincia de Girona, que defineix el segiient:

“Article 77 — Organisme Sancionador

Correspon a I’Ajuntament de Palau-Sator exercir les activitats de control i adoptar les mesures complementaries, cautelars o
correctores que siguin necessaries, aixi com incoar i resoldre els expedients sancionadors que provinguin d’infraccions del

present Reglament.

Els procediments sancionadors que s’instrueixin en aplicacié d’aquest Reglament es tramitaran d’acord amb el que estableix
la Llei 30/1992, de 26 de novembre, de Régim Juridic de les Administracions Publiques i del Procediment Administratiu Comu;
el Decret 278/1993, de 9 de novembre, i, supletoriament el Reial Decret 1398/1993, de 4 d’agost, que aprova el Reglament

del Procediment per a I'exercici de la potestat sancionadora.

Article 78 — Qualificacié de les infraccions

1. Tindra la consideracioé d’infraccio, I’ incompliment per part dels clients o per terceres persones de les obligacions establertes

en el present reglament. Les infraccions es classifiquen per la seva entitat en lleus, greus o molt greus.
2. S6n infraccions lleus les vulneracions del present reglament no tipificades com a greus o molt greus.
3. Sén infraccions greus:

A) Causar danys indegudament en els elements de les xarxes municipals d’abastament d’aigua.

B) Alterar la qualitat o les condicions sanitaries de 'aigua.

C) Utilitzar indegudament boques de reg i contraincendis.

D) Contravenir les disposicions administratives quant a economia i usos de l'aigua.

E) Utilitzar I'aigua del servei sense autoritzaci6 o contracte d’abonament.
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F) Treure els comptadors instal-lats sense comunicacié previa a I'entitat subministradora, o sense autoritzacio, si
escau, trencar els precintes o qualsevol element que integri els aparells de mesurament del subministrament i

provocar perjudicis en el servei general.

G) Establir o permetre ramals o derivacions que puguin comportar un Us fraudulent de I’aigua per part de I'usuari o

de tercers.
H) Introduir modificacions o fer ampliacions en la instal-lacid, sense autoritzacié previa.

1) Revendre I'aigua procedent d’un subministrament amb contracte o subministrar aigua a qui no tingui contractat

el servei, fins i tot quan no s’obtingui benefici economic per la revenda.

J) Cometre una infraccio lleu quan es doni la circumstancia de reincidéncia.

4. Sén infraccions molt greus les tipificades com a greus quan es doni la circumstancia de reincidéncia.

Article 79 — Sancions

1. Les infraccions regulades en aquest capitol es sancionaran de la seglient manera:

A) Infraccions lleus: multa de fins a 750 euros.
B) Infraccions greus: multa de 750’01 fins a 1.500 euros.

C) Infraccions molt greus: multa de 1.500’01 fins a 3.000 euros.

2. Es tindran en consideracié com a circumstancies modificadores de la responsabilitat a efectes de graduacid de les sancions,

les seglients:

a) La incomoditat o els perjudicis dels danys causats.
b) La importancia o la categoria de I'activitat economica del infractor.

c) Laincidéncia respecte dels drets de les persones en matéria de proteccié de la salut i la seguretat i dels interessos

economics.
d) El benefici il-licit obtingut.

e) La reincidéncia.

3. A la proposta de resolucié de I'expedient sancionador s’haura de justificar expressament la concurréncia i I'aplicacié de les

esmentades circumstancies que modifiquen la responsabilitat.

4. Seran responsables de les infraccions els qui per accié o per omissié hi hagin participat d’aquestes o s’hagin beneficiat de

la seva comissio.

5. Quan s’afecti la qualitat de 'aigua de forma generalitzada o pugui suposar risc per a la salut dels consumidors, s’aplicara la

normativa sanitaria especifica.

6. Els valors de les sancions establerts en el present article han estat fixats d’acord amb la Llei 57/2003 de 16 de desembre

de mesures per a la modernitzacié del govern local, la seva actualitzacid sera automatica conforme s’aprovin noves

disposicions legals que modifiquin o deroguin I'esmentada Llei.”

d s
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7. APLICACIO | REVISIO DEL PE
En situacié de risc, la vigilancia i seguiment del compliment del PES i el PE, i les seves mesures, correspondra al Comité
Municipal de Sequera. La composicid i estructura del Comité Municipal de Sequera s’equiparara al Consell Assessor establert

pel DUPROCIM.

El Pla d’Emergéncia en Situacié de Sequera sera revisat de forma ordinaria cada 5 anys. Es revisaran i actualitzaran les dades
referents a la quantitat i qualitat del recursos disponibles, els canvis produits en la demanda i les infraestructures del sistema
d’abastament, aixi com les series estadistiques més rellevants per la seva aplicacié. A més, s’analitzaran i actualitzaran les

mesures proposades en cadascun dels estats de sequera, avaluant la seva eficacia en el cas que alguna d’elles s’hagués activat.
Complementariament, aquest Pla sera revisat de forma extraordinaria en els seglients casos:

- Revisio ordinaria o extraordinaria dels Pla Especial de Sequera de les conques internes de Catalunya.

- Alteracié dels llindars assumits al Pla i que defineixen tota metodologia de calcul d’establiment de les mesures.

- Canvis considerables en I'estructura del subministrament en baixa del municipi (noves infraestructures, canvis considerables

en els models de demanda, canvis poblacionals, etc...)

- Canvis considerables de les infraestructures de I'abastament en alta.

- Quan aixi ho motivi un ens legislatiu superior.

- Quan aixi ho motivi I’Ajuntament a través del servei competent que pertoqui.

A les revisions del document, especialment pel que fa a I'operativa en situacio de risc (llindars establerts, mesures a aplicar,
contactes, etc.) sera I’Ajuntament qui, a través del Servei de Proteccié Civil i Salut, reflectira i actualitzara aquests canvis al

DUPROCIM i els protocols que pertoqui.
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8. ANNEX 1. MATERIAL PER A DIFUSIO CAMPANYES D’ESTALVI
POSTERS VIGENTS:

ALERTA

per sequera

restriccions d’aigua en els
usos urbans per a municipis
en estat d’alerta

VOLUM MAXIM D’AIGUA REG pdblic i privat _ b
PER HABITANT | DIA - E reg de jardne | 2ones verdes ha de fer-se normés en Mhorar de menor insciacd
EMMG‘ (de 200
wwmp:: le.mw.lqh&-'h_" indk tant-ee en tof moment
i m la podlscid o ahmmmlwﬁmdmmma
podm dnzs:lhpur t.tayl- qualsavol cas, no pot superar-ee un volum de 450 m/hectirea/mes.
achats mumm-mum-mmd—mmm

entiats locals han de determinar la pauta d'alternanca. Per defecte. els habitaiges.
amb numenacd parela o sense nuUMeracid poden reger els dmecres | éis desables,
i els que tinguin nuMeracid senar els dlous | els dumenges.

‘Nﬂnpdmnknwmmqpmwm-- de reciroulacis de [eigua.
'Elpmwm (pubiiques o pri cr-mi.m“m-r e que di " ge

% PISCINES - I'Gs d'sigua per ompliment queda limitst a:

de recirouiacio d' plbmn'ﬁmhlq.ﬂlh jecensables per gar la qualtat santana de [ p.lw'hpﬁdnl
ek i -umi‘ 2 agua,
0Elpdhdmm&mum&mw‘huﬁlhqnmmmamowﬁ_
* En certres educatius, es pot fer ompiment compiet o parcial de piecines. intsbies de de 500 itres & bany dels riarts.
OﬁmfmpﬁmmmdlhmdlbmthMmdmeMﬂh
Direccid Genersl de la Joventut.
* Es parmet l'omp el P de les piscines d'Us terspéutic ubicades en hospials | centres d'educacid & | de pacines
destnades al bany de persones que disposen d'una avaluacid del grau de d itat on consta que teracions de la conduct
'MMMam:bmd'mtmﬂom:-m-uwnhmdmiﬂ
sansjament plbiques.
m*ﬂiﬂ- rﬁﬁ!ﬁ-mm: NETEJA de carrers i mobiliari urba
actvaat - Es pronibeix als partculars la netela de camers, paviments,
q.- amh B de recroul chl'.g.lﬁ:n facanes | similars utient manegues d'aigua. La pronbicid no
dmmm-mﬂhwam i-dmhrﬁmmbwthtq.l\'byﬂ|wom
rrirslls, retroveors, lums | paques de matrioula amb esponja | sstemes de neteja o alta presed.
gelleda. - Els serveis municipais han de resiizar la netaia amb la minima
- Ea parmet la netesa de vehcies fora d sk despesa d egua indspensabie | prorzant, quan sigui possbie,
per amantenir la seguretat | salut de les persones | dels animals. la daigua megenerada © aigua no procedent de & xana
Snclouen &is vehices de traneport de mengar, traneport d'absstament d eigua potable.
danmals (s O wehicies medics |
transport de medicaments | de residus. Ea fard sempreamb la
minima Witacd d agua possible.

GRANGES

| L'is d'sigua procedent de la xana dabastament d'aigua
FONTS ORNAMENTALS Fﬁ queda imist a les quantiate necessdnes per
- Resta prohioi ['ompimant total o parcial de les m-wam.:imwmmw
forts omamentals, lacs artificials | aitres elements recinte. Per aquest damer Us cal utiizar només les quantists
d's estétic de 'aigua, excepte els llace artficals
que facn de euport vital de vida aquética, on es
permet & minim (s de l'sigua imprescndbie pe!

seu manteniment: també es pot valorar o trasliat
de la vida aquética efectada a d'altres entome
que n'assegurn la méxdma supenivencia aTb &
minm consum J sigua.

permantent les concicons sanitanes | només
encas que no es depoe d'una font fva | et
W sistemes de netsja a pressd o afres deficacia

ELIMINAGIO DE POLS EN L'AIRE
Elpd'huhl.ﬁ:lubd‘mpulrmmmht
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Departament d'Acc:d Climatics,
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EMERGENCIA

per sequera

restriccions d’aigua en els
usos urbans per a municipis
en estat d’emergencia

VOLUM MAXIM D’AIGUA PER PISCINES:

HABITANT | DIA - Queda prohibit 'ompliment total o parcial

Bs volums totals d’aigua que entrin a dipdsit de qualsevol tipus de piscing, excepte les
i municipel per a I'abastament de la poblacié no d'aigua do mar que a'omplin i e3 buidin

poden superar ais 200 litres per habitert i dia sense connaxid a les xanes d’abastament

(mmwlm) ni sangjament.

Aquest valor méxim es redueix a 180 Vhab/dia

en ol cas d'emergénda l i a 160 Vhab/dia en &

cas d'emergéncia lil.

REG DE ZONES VBDESIJARHNS,HJ&J(SIPWATS

- Queda prohibit I'is d’aigua per d reg de jardins i zones verdes, m@mmmmmam
rmdugmmpkaBMHmmnqﬁdaqﬂmﬁiQmamgqmmMmhamdm
de carécter singular o monumental en espais plblics.

e ~O NETEJA DE CARRERS | MOBILIARI URBA
- Es prohibeix la netejia amb aigua potable de camers, clavegueram,
paviments, facanes | similers, ja siguin plblics o particulers excepto s ia
netgja é8 resultat d'un ecadant 0 d'un incendi, © bé exstedx un risc
sanitari 0 un risc a la seguretat viéria. En aquestes croumstincies, la
notia es fard amb @ minim d'aigua indispensable. S'exciou do la
prohibici6 la netgja d'aparadors i finestres amb galleda | esponja.

FONTS ORNAMENTALS

- Es prohibeix 'ompliment total o percial de fonts
omeamentals, lacs artificials | altres dlements d'Gs
estétic de 'agua.

ELIMINACIO DE POLS EN ’AIRE

. anmumdag.apera
Idm'\acodapoblnmmsmqma

_.-4’ g
..;,_G)" Ta
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Altres infografies de volum d’aigua maxim per habitant i dia durant la sequera:

Volum maxim d'aigua per habitant i dia durant els escenaris de sequera

gLERTA 2501/hab/dia EE_(CEPQQNAUTAT 2301/hab/dia
il -
— % e
Y E— r—
[ — I
— 1 —
v v v

Activitat econdmica,
SEEVels, US0s mal

nicipals,
Usos doméstics EMPreses, US0s NO MesUrats Usos doméstics

kA  AAAA WA  AAAA
-, AAADH S AAAD

Estalvi i eficiencia de I'aigua, campanyes, guies i consells d’estalvi:

Any 2023:

EMERGENCIA 2001/hab/dia
il
I
F'—.'
I
E—
Y v
Activitat econdmica,
serveis, usos municipals,
25, USOS N0 MEsUrats Uses doméstics

oA Y ABBA
EE_ ABHH
Mg  hodk

LAIGUA
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PLA D’EMERGENCIA EN SITUACIO DE
SEQUERA

Ajuntament de Palau-sator
T.M. PALAU-SATOR (Baix Emporda)

MEMORIA

Any 2022:

“AL MEU PAIS LA PLUJA NO SAP PLOURE:
0/PLOU POC 0 PLOU MASSA;
SIPLOUPOCES LASEDUERA, -

S1 PLOU MASSA £S UN DESASTRE...

RAIMON
CANTAUTOR

LAPLUJ
NO LA

AIXETA S

EL CANVI CLIMATIC ASSECA ELS RIUS. POSA EN RISC LABASTAMENT D'AIGUA
I LA PRODUCCIO D'ALIMENTS. TREBALLEM PER FER FRONT A LA SEQUERA
| GARANTIR AIGUA, PERO CAL L'ESFORG DE TOTHOM. CADA GOTA COMPTA.

012 ][l Generalitat

sequera.gencat.cat ‘Ul¥ de Catalunya
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Any 2018:

L’AIGUA ES UN RECURS ESCAS.
QUE NO SE’'NS ESCAPI.

Sabies que a Catalunya estem a menys de la meitat de la
reserva total d’aigua? Si persisteix la sequera, |’Agéncia Catalana
de I'Aigua de la Generalitat de Catalunya haura d’adoptar mesures
excepcionals per a garantir I'aigua al nostre pais.

Cuidar cada gota d’aigua també és a les teves mans.

0"2 1] Generalitat
sequera.gencat.cat #sequeragencat A1} de Catalunya
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Any 2007: “Per tenir aigua, tanca I'aixeta”

Cada cop que facis servir l'aixeta, la rentadora, o el rentaplats, recorda que l'aigua no és un recurs inesgotable. F."l
Es un bé escas que cal protegir i estalviar. Per aixd, si volam disposar d"aigua en el futur, és urgent que en fem 4 | Q2 hiigue
un (s resp ble i apbquem d'estaii. Connecta’t a www.gencat.cat/aca i t'aconsellarem com fer-ho.

Departament

”[ | Gorevalrar oo Cataburrps
de Meds Amiient | Habitatge

Per tenir aigua, tanca ['aixeta.
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“9 Consells TOP per estalviar aigua”

9 consells TOP
per estalviar aigua

Instal-lar airejadorsi
reductors de cabal d'aigua
a les aixetes

Sén un dels instruments més dtils ja
que permeten reduir el cabal d'aigua
que surt per qualsevol aixeta.
Barregen aigua amb aire i permeten
estalviar fins un 50%.

El vater no és una
papereral

Fer servir el vater com a paperera
(cotonets, productes d'higiene
intima, tovalloletes, menijar, etc.) és
un error. Un vater normal buida
entre 9i 12 litres d'aigua en cada us.
Tira-ho a la paperera, no al vater!

Reg amb consum eficient

Instal-lar sistemes gota a gota o aspersors
d'alta eficiéncia retalla el consum d'aigua
en el reg.

Regar a partir de les 20h del vespre evita
les pérdues per evaporacio.

Les plantes autoctones acostumades al
nostre clima consumeixen fins a 10 cops

menys d'aigua.

Piscines plenes tot I'any!

Tenir la piscina plena és un tresor preuat
que cal mantenir en bones condicions per
evitar buidar-la. Es aigua que es perd!
Protegir-la i mantenir-la assegura que
estigui plena tot l'any.

Plantar gespa al voltant és un error: les
restes afecten la qualitat de |'aigua i a més
consumeix molta aigua de reg.

Per tenir aigua,
tanca l'aixeta

m Departanent o Accie Climatca,
Almentacit | Agenda Aural

m Agencia Catalana
| ¥ do raigus

Revisar les _
instal-lacions d'aigua

Una aixeta que goteja pot perdre fins
a 1.000 litres d'aigua al mes. Reparar i
mantenir les instal-lacions i dispositius
d'aigua ens ajuda a estalviar i no
malbaratar.

Extra! Extra! Obtenir i
reutilitzar aigua extra

Recullir I'aigua en un cubell mentre no
surt calenta i recullir I'aigua en un
recipient mentre rentes la fruita i la
verdura és molt til. Es pot utilizar per
netejar la casa i/o regar les plantes.

Dutxa o bany?

Dutxar-se i tancar ['aigua durant
I'ensabonat pot estalviar fins a un 70%
d'aigua respecte prendre un bany
omplint la banyera, on es gasten uns 300
litres d'aigua. També existeixen reductors
de cabal per les dutxes.

Petits gestos, grans estalvis

Tancar l'aixeta mentre ens rentem les
mans o ens rentem les dents és un
gest senzill i facil. Es una bona practica
que contribueix molt a I'estalvi d'aigua
a les llars i a no malbaratar-la.

Rentadores plenes

Cal fer servir la rentadora amb la
carrega completa i utilitzar els
programes d'estalvi.

Com més eficient és I'electrodomeéstic
(dasse A o superior) més aigua estalvia.

sequera.gencat.cat
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Reordigiomt.

aquegtimant.

Gereroliat do Catsheym E1
Par 3 més informaci. waw.gencat.net/acs Departament do Medi Ambiont Agéncia Catalana
 Habitaige (‘.[ 84 FAlgua

Campanyes destinades als usuaris del sector turistic (en varis idiomes):

TAKE BACK
MEMORIES,

THERE IS A SHORTAGE
OFWATER IN CATALONIA

s P3| sepcncenn CWP eurecat

/t\ Pagina 74 | 76
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Triptics per conscienciar als usuaris dels establiments turistics, en diferents idiomes i en formats facilment personalitzables
pels ajuntaments o entitats, simplement afegint el logotip o nom de I'establiment:
DONOT LEAVE [1]1]3

THETAP L'AIXET
OPEN OBERTA

i alL

Each shower consumes 50 litres, Use a glass of water when brushing Every time we wash towels
If you use the bathtub, it's 300 litres. 2 and save 7 litres per minute. we consume 50 litres.

ada dutxa consume 5 F .} Cada vy
s servir la banyera, tovallol

Eina per al calcul de la PETJADA HIDRICA: L'agenda de l'aigua | Calculadora petjada hidrica (agendadelaigua.cat)

“Sabies que la “petjada hidrica” mitjana al mén occidental se situa al voltant dels 5.400 litres per persona i dia? Aixo equival

al consum d’una piscina olimpica per persona i any.

A través de I'aplicacié “el comptador de la petjada hidrica” podreu visualitzar quanta aigua gasteu en els habits d’higiene
personal i també en els vostres habits alimentaris. Les dades son orientatives ja que els consums poden variar entre uns paisos
i uns altres en funcid de la disponibilitat d’aigua i la resta de costos associats a la produccié dels aliments i altres bens i serveis

(roba, aparells electronics, electrodomestics, transport, energia, etc) que fem servir cada dia.

El comptador de la petjada hidrica vol convidar a la reflexié sobre els nostres habits de consum i el seu impacte sobre els

recursos naturals; aixi mateix vol promoure I’accié cap a uns habits cada vegada més sostenibles.”
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Accés als videos sobre la sequera: Sequera - YouTube

Altres documents que es poden consultar online:

- “Mecanismes estalviadors d’aigua”. Abril de 2023 Agéncia Catalana de I’'Aigua, Generalitat de Catalunya

- “Consells d’estalvi d’aigua a les llars”. Marg¢ 2018. Agencia Catalana de I’Aigua, Generalitat de Catalunya
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